

पूणिमा

इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका

८८

१५

१९११

१९११

संशोधन-मण्डल

का. मे. अ. द. नं. १५५/२४६

तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ

कथमपि महता यत् संस्कृतोऽयं श्रमेण ।

—बापूदेव शास्त्री

[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ कूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।]

पूर्णमा

(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

२२

वर्ष

४

अङ्क

संपादक-

महेशराज पन्त

दिनेशराज पन्त

प्रकाशक-

देवीप्रसाद भण्डारी

(संशोधन-मण्डलद्वारा)

यस अङ्कको मूल्य रु. ४५/-

विषयसूची

१. नेवारराज्य र ब्राह्मण	-महेशराज पन्त	१-३८
२. रुद्रेन्द्र मल्ललाई साक्षी राखी योगनरेन्द्र मल्लले गरिदिएका लिखतपत्र	-महेशराज पन्त	३८-४२
३. उपेन्द्रविक्रम शाहको लागि डोला खोजिएको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र	-दिनेशराज पन्त	४२-४३
४. आफूले बनाएका पुस्तक छापन खर्च मागी सुब्रह्मण्य शास्त्रीले नेपालसरकारमा संस्कृतमा चढाएको अप्रकाशित बिलन्तीपत्र	-दिनेशराज पन्त	४४-४८
५. गोलजुङका लामाले जप, ध्यान, पूजा गरी पानी पारेको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र	-दिनेशराज पन्त	४८

बजारमा पाइने हाम्रा केही कृति

पूर्णिमा ५ अङ्कदेखि ८८ अङ्कसम्म	१२३१।-
गोरखाको इतिहास १-४ भाग	५००।-
पूर्णिमाको परिशिष्टको रूपमा अङ्कप्रोजीमा छापिएको आदर्श (१ सङ्ख्या)	२००।-

आदर्शको यस सङ्ख्यामा परेका लेख

आदर्श किन ?

शब्दकारको अर्थ

राणाराज्यमा कौटल्यको विचार

द गोपालराजवंशावलीको आलोचना

विज्ञानकेशरी अर्ज्यालको कुबलयानन्दपरिशिष्ट

(पूर्णिमा ८६ अङ्कको ६५ पृष्ठपत्रि)

नेवारराज्य र ब्राह्मण

— महेशराज पन्त

अधिल्ला अङ्कमा नपरेका, तर यस अङ्कमा आवश्यक पुस्तक वा लेखको छोटकरी रूप र तिनको समग्र रूप खुलाई तयार गरिएको रचयिताको नाउँको वर्णक्रमानुसारको तालिका यस प्रकारको छ—

- धनवज्र वज्राचार्य र टेकवहादुर श्रेष्ठ २०३१
- वि. सं. २०३१ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालय नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित धनवज्र वज्राचार्य र टेकवहादुर श्रेष्ठको दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा ।
- पूर्णदास मानन्धर २०४४
- वि. सं. २०४४ मा दोलखाबाट कालिन्चोक युवा क्लवद्वारा प्रकाशित आँखाको ६ पूर्णाङ्कका ११२-११४ पृष्ठमा छापिएको पूर्णदास मानन्धरको राजा महीन्द्रसिंह देवका दुई पत्र भन्ने निबन्ध ।
- रोलम्ब २०४१ ख
- वि. सं. २०४१ मा ललितपुरबाट जोशी रिसर्च इन्स्टिच्यूटद्वारा प्रकाशित रोलम्बको ४ वर्ष ४ अङ्कको नेपाली खण्डको २१ पृष्ठमा छापिएको इतिहासको कुरा भन्ने निबन्ध ।
- शङ्करमान राजवंशी २०१८
- वि. सं. २०१८ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार पुरातत्व र संस्कृतिविभागद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशीको पुरातत्व-पत्रसंग्रहको २ भाग ।
- शङ्करमान राजवंशी २०२५
- वि. सं. २०२५ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपालको ५ अङ्कका २६-३३ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको श्रीनिवास मल्ल र योगनरेन्द्र मल्लका ताडपत्र तमसुकहरू भन्ने निबन्ध ।
- शङ्करमान राजवंशी २०२६
- वि. सं. २०२६ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपालको ८ अङ्कका २६-३३ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको ललितपुरका मल्ल राजाका ताडपत्र तमसुकहरू भन्ने निबन्ध ।
- शङ्करमान राजवंशी २०२७
- वि. सं. २०२७ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्वविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशीको कान्तिपुर-शिलालेख-सूची ।

शङ्करमान राजवंशी २०४२

= वि. सं. २०४२ मा काठमाडौं बाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्वविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धी तमसूक-ताडपत्रको ३ भाग ।

सुधा त्रिपाठी र रमेश खड्का २०५१

= वि. सं. २०५१ मा काठमाडौं बाट दोलखा साहित्यिक समाजद्वारा प्रकाशित, सुधा त्रिपाठी र रमेश खड्का-द्वारा सम्पादित दोलखा दर्पण ।

१७० सङ्ख्या

ने. सं. ८१६ [वि. सं. १७५३] वैशाखकृष्णदशमी

यो पत्र धनवज्र वज्राचार्य र टेकुबहादुर श्रेष्ठ २०३१ : १८९-१९० मा छापिएको छ ।

१७१ सङ्ख्या

ने. सं. ८१७ [वि. सं. १७५३] कार्तिककृष्णएकादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या जी २२४/१४

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्रयाएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. १ शुभं ॥ ह्येदोल वु रो ४ ज १ अ-
२. ङ्क मोहोर टंका २७६ शुकि
३. १ श्रीपत्रमिदं ॥ ॥ शुभं ॥

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१७ कार्तिककृष्णएकादश्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमानोऽलान्तरुयस्थ ॥ श्रीबकनिह्यागृह द्विजवरोत्तम श्रीवीरेश्वर उपाध(या) × × × × × × × × × × (स्वकीयं)^१ स्वभुज्यमानिकं स्वमिनी गौरी ब्राह्म (णी)^२...
२. न फले गुथिसमूहस नाम्ना सकाशात् ह्येदोलक्षेत्रनामप्रदेशे^३ वंलानिह्या विप्रश्रीविद्यापतिशर्मणो भ्रातृस(ह) × × × × (पश्चि)^४मतः स एव श्रीविद्यापतिशर्मणो भ्रातृसह्या... (उ)-

१. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले कोको अलिकति भाग मात्र र यंको धेरै भाग देखिन्छ ।
२. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले णीको णको अलिकति भाग मात्र देखिन्छ ।
३. प्रदेशपछि धेरै नै ठाउँ खाली छोडेर वंलानिह्या लेखिएको छ ।
४. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले पश्चिमतको च मात्र देखिन्छ ।

३. तरतः श्रीश्रीराजः क्षेत्रेण पूर्वतः घाडेसिको विप्रश्रीवंशमुनिथाकुरशर्मणः क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तक्षेत्रे एकपादाधिकचतुररोपनीकं रोवाङ्क रोव पि ४ जवछि १ एतक्षेत्र सकर्षं समपरिभोग्यं...
४. नगरकारप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेण यथोचित्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकंन्यायेन क्रीण विक्रीत् भवति यदि स्याद्द्वीकराजिक विना तक्षेत्रस्य संकटव्यावादकाले तदा धाण्णके(न परिशो)-
५. धनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धाण्णकस्य मध्यभ्रातृ द्विजवरोत्तम श्रीपूण्णानन्द उपाध्याय^५ शर्मनस दृष्ट ॥ श्व बुया क्री प्त सर्व्व सोधान पाचकं धुग्व जुरो ॥ शुभं ॥

१७२ सङ्ख्या

ने. सं. ८१७ [वि. सं. १७५३] मार्गकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८६४/४६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रियोऽस्तु ॥ सम्बत ८१७ मार्गशिलकृष्ण ॥ अष्टम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानिग्लके उत्तरस्त ॥ श्रीनकबहिरिलं यन्तातोलछे ॥ शाक्यवंश श्रीदेवराजजुस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ दत्तराछ श्रीह्लोरबाहार खण्डचोक येकुरिगृह ॥ श्रीरूपा ब्रह्मणीजुस नाम्ना सकाशात् ॥ इ^५खो वाग्बरद्वको-क्षेत्रनामप्रदेशे ॥ तवइयारया हाश्वगुथिया क्षेत्रशिमाया प-
२. श्रिमतः ॥ दक्षिणतश्च ॥ श्रीश्रीराजक्षेत्रशिमाया उत्तरतः ॥ श्रीविद्यानन्द उपाध्याय शर्मस क्षेत्रशिमायां पूर्वतः ॥ एतेषा मध्ये साद्दासहअष्टरोपनिकं रोव च्या ८ जव नसि २ भुय श्व बुन बायिब्य कुनस व्याक जव स्व ३ ता क्षेत्र शकर्षकं समपरिभोग्यं ॥ यथानगरकालप्रवर्त्तमानेन सञ्चाराघेन जश्वचित्मूल्यमादाय क्रय-विक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्या-
३. यण क्रयेण विक्रीयतम्भवति जदि स्यात् द्वैविकराजिक विना ता क्षेत्रया संकटव्यावाद द्वाकाल्य तदा धाण्णकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि धाण्णकस भ्राता श्रीदेवजोतिजु भ्रातापुत्र श्रीधर्मपतिंसहजु द्वयो दृष्ट ॥ ता क्षेत्रया भर्णं सर्व्व सुधान पोरण पाचकं धुग्व जुरो ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

१. १ इ

खो बु-

२. या क्री

पत्र ॥

५. श्रीपूण्णानन्दको न्दको डिकोको अन्त्यमा डिकोमे छुवाएर यस्तो चिह्न दिई, तल खाली ठाउँमा न्द र शर्मनको शको बीचमा उपाध्याय थपी पङ्क्ति जनाउन अन्त्यमा १ लेखिएको छ ।

६. पहिले लेखेको मेटी, भेटिएको अक्षरको ठोक माथि खाली ठाउँमा इ लेखिएको छ ।

ने. सं. ८१७ [वि. सं. १७५३] फाल्गुनशुक्लप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८६५/१७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१७ फाल्गुणशुक्लप्रतिपदायांन्तिथौ, श्रीमध्यपुरस्थाने, बु-देया, विंतिगंथतोलकाधि-
वासिन, ग्राह(क)श्रीगुनाकलउभाकस्य नाम्ना सकासातः द्युतोल(के व)स्तध्यं, घाण्णक,
वज्राचाज्ये, चुकुतिबदेकस्य नाम्नेर्ण शु(कि)यं, शुभुज्येमानिकं, थानस्य, पश्चिमदिश, प्रदेस्य, लह्णदेवकस्य
क्षेत्रन पश्चमतः लह्णसि, कल्यानसिबंदेकस्य, क्षेत्रन उत्तलतः मार्गण
२. पूर्वतः लह्णदेव, नानसि, लह्णचंद्रकस्य क्षेत्रन दक्षिणतश्चः एतमध्यं, कामलाक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क
तिनिरोपनिकं रोव स्व ३ वंश्व क्षे ङ्वाकं सहितः तत क्षेत्र यथावेशकालप्रवर्त्तमानस्तथा, संचाराघेर्ण सुवर्ण-
मुरेमादाय, क्रयविक्रयस्वाधिनेर्ण क्लियन बिक्लियतं, भवति, यद्यस्या देविकराजिकव्याघातपरेर्ण तदा
घाण्णकेन स्वयं परिस्वधनियं, अत्र पत्राथे
३. वृष्टसाक्षी, देविसह दुवाल, मधुकलसि दुवाल, उखा दुवाल, छत्रसि दुवाल, शिवहरि दुवाल, शुषि
कस्त बुभुद्रि, देवराम बुभुद्रि, शिवराम बुद्रि । दायित, मनमोहोन बंदे, रिखित कायस्थ, दल ॥ शुभ ॥

ने. सं. ८१७ [वि. सं. १७५४] वैशाखकृष्णचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १६७०/२१

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१७ वैशाखवद्धि १४ वंलानिह्यं यिकुलिगृह पिता द्विजवर श्रीगंगाधर
शर्मणसन, स्वपुत्री श्रीप्रभावती मयिजुचायात आश्वय चोर्यं प्रसंन जुलडाया भाष ध्वते भाषा स एव
वंलानिह्यं ननि यन्ताछे खा नसि २ भूय खोना बु रोव पि ४ तलिका बु रोव स्वं ३ चुजुधो १
२. योद्यं बु रोवछि १ जव स्वं ३ ध्वते छे बु, स एव श्रीप्रभावती मयिजुचायात शुद्धकं चोर्यं प्रसंन जुया
जुरो, कदाचित् परायितंन लह्णस्यं पिहास्यं बिज्यातडाव, जेत चोर्यं बिल धास्यं, पित यंने मबो जुरो,
ध्व छेस बिज्यातोले, आसन्द्रपं बिज्यायतेव जुरो, ध्वतेया साक्षि, स्वपुत्र,
३. द्विजवर श्रीजदुनन्दन शर्मणस भ्रातृसहस वृष्टः ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. चो	स्यं
२. बि	या
३. प	त्र

१७५ सङ्ख्या

ने. सं. ८१७ [वि. सं. १७५४] भाद्रशुक्लसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२२४/११

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१७ भाद्रपदशुक्लसप्तम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमा^०यां श्रीमाणिग्लादीशानस्थः ॥ व^०म्बि लखुननि यौकुलिगृह गौडदेशिकद्विजवरश्रीसदाशिव^०भट्टाचार्यशर्मणो नास्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ श्रीथेमिदेश यिनायछे लं यौतागृह सिद्धेश्वरीमयीमरीनाम्न्या सकाशात् ॥ सोमलिङ्गक्षेत्र-
२. नामप्रदेशे ॥ बकनिहा द्विजवरश्रीवीरेश्व^०रोपाध्याशर्मणः क्षेत्रेण पश्चिमतः । उत्तरतः । पूर्वतश्च ॥ गुथिया श्रीश्रीराज्ञः क्षेत्रेण दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ॥ तत्क्षेत्र चत्वारि रोवोपनिकं यत्क्षेत्र रोवाङ्क रोव पि ४ सकर्षं सम्परिभोग्यन्तद्यथानगरकालप्रवर्त्तमानेन तथा संश्रारार्घेन यथोचितमृत्यसादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेना-
३. निवृत्तिकन्यायेन क्रयेन विक्रयतम्भवति ॥ यदि स्याद्द्विकराजिक बिना तत्क्षेत्रस्य शङ्कटविवादकाले तदा धाण्णंकेन परिशोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे साक्षी धाण्णकस्य पूत्रविप्रश्रीसन्तोषशर्मणा वृष्टः ॥ तत्क्षेत्रस्य यथोचितमृत्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं शुभमस्तु ॥

(पछाडिपट्टि)

१. सो	म
२. लि	ग
३. क्षे	त्र

७. पहिले लेखेकी भेटो, भेटिएको अक्षरमाथि ब्रूमा लेखिएको छ ।

८. यो ब खुडे छ ।

९. श्रमा लागेको ब लाम्चो छ ।

१७६ सङ्ख्या

ने. सं. ८१८ [वि. सं. १७५५] भाद्रकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९७०/३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको बीचमा खड्ग, त्यसभन्दा माथि श्री, श्रीको दायाँबायाँ दुवैपट्टि चन्द्र, खड्गको बायाँ यो, खड्गको दायाँ ग छ ।

मूलपाठ

१. ॐ स्वस्ति ॥ श्रीमानीगलाधिपति संगीताण्णवपारग श्रीश्रीजययोगनरेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन वंलानिहाननि यिकुलि दुंदुगृहनिवासी ग्राहक द्विजवर श्रीगङ्गाधरशर्मणस नाम्ने प्रसादीकृतं तवधवाखान दुं लं यन्ता दुंदुवातालनामप्रदेशे देवज्ञ शिवकृष्ण भारोस भूम्यापश्रिततः मार्गोत्तरतः श्रीश्रीराज्ञो भूम्यापपूर्वतः १० स
२. भूम्या दक्षिणतः एतत्मध्ये मार्गोत्तरप्रदेशदक्षिणाभिमुखतस्पातालखानीय २० जवछि १ एतद्भूम्यां यथानगरकारप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घप्रढौकृत मोहोर टंका स्वंश्ल नीयपि ३२४ आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारया जुरो अत्र पत्रार्थे वृष्टसाक्षि श्रीहेषवन्तबाहादूरसिंह कुहारजुस सम्बत् ८१८ भाद्रपद-
३. कृष्ण षष्ठ्यान्तिथौ श्रीराजदेवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. श्रीगं गाध-
२. र -गु

१७७ सङ्ख्या

ने. सं. ८१८ [वि. सं. १७५५] आश्विनकृष्णचतुर्थी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ८७-८८ मा छापिएको छ ।

१७८ सङ्ख्या

ने. सं. ८१८ [वि. सं. १७५५] आश्विनकृष्णचतुर्थी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ८८-८९ मा छापिएको छ ।

१०. *पूर्वतः पछि केही ठाउँ छोडी दोस्रो पङ्क्तिको छेउमा स लेखिएको छ ।

१७६ सङ्ख्या

ने. सं. ८१९ [वि. सं. १७५६] ज्येष्ठशुक्लअष्टमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ७६-८० मा छापिएको छ ।

१८० सङ्ख्या

ने. सं. ८१६ [वि. सं. १७५६] ज्येष्ठकृष्णनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५५/७०

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५२८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१६ ज्येष्ठकृष्णनवम्या^१ नित्यौ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणीग्लान्नेऋत्यस्य वलानिह्यं
लं यितागृह द्विजवर श्रीलक्ष्मीधर शर्मणस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ महापाल चाकलं यंतागृह
असात्य राजाराम भारीस
२. नाम्ना सकासात् ॥ सोयुस्वानथलिक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराज्ञो श्रेत्रेण पश्चिमतः उत्तरतश्च गुथिया क्षेत्रेण
पूर्वतः दक्षिणतश्च एतमध्ये तत्क्षेत्रपादोनस्त्रयरोपनिकं रोव नसि २ जव स्वं ३ तक्षेत्र यथानगरकार-
प्रवर्त्तमान तथा
३. सञ्चारार्घेण यथोचित्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा देविकराजिकं विना यदि शङ्कटवादविवाहादिकं
स्यात्तदा धारणकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धारणकस्य पितृ द्विजवर श्रीत्रिविक्रम शर्मणस
दृष्टः ध्वते बु-
४. या क्री प्त मोहोर टंका गूयषु ६६ शुकि छि १ सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व ॥ ध्व बुया पूर्व्वं तलपत्र खोमोल
बुयास्रो छपुन चोंवस मकाया जुरो ॥ शुभं ॥^२

(पछाडिपट्टि)

सोयुस्वा न थलि बु

१८१ सङ्ख्या

ने. सं. ८१६ [वि. सं. १७५६] श्रावणकृष्णसप्तमी

यो पत्र डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ क : १३४ मा छापिएको छ ।

११. म्याको कान्नानी पहिले लेखदा छुटेको र कान्नानी थपन ठाउँ नपुगेकोले मूलमा यस्तो ६ चिह्नले छुटेको
कान्नानीलाई जनाइएको छ ।

१२. चौथो पङ्क्ति कण्डै तृतीयांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

मूलपाठ

(छाप खसन् जाँदा र छापमुनिको दोब्रघाएर सिइराखेको अंश फुस्किकन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. ८ शुभं ॥ क ३० थेचो गलं दु, रो १० च्यासि-
२. खोलक्षेत्र, अङ्क मो टं ११२० क्रीपत्रमि-
३. दं सम्बत् ८२० कार्तिककृष्ण, द्वितीयाया-

(माथिको अंशको किनारामा तेस्रो पारी लेखिएको)

न्तिथो ॥

१. ८ स्वस्ति ॥ श्रीमानीग्लाधिपति संगीताण्वपारग श्रीश्रीजययोगनरेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन, तबइयाल इह्यसिक चाकलं येतागृहनिवासीग्राहकपात्रवंशराउत्तजगन्नाथसिंहबाबुनाम्ने (प्रस)^{१५}दीकृतं ॥ थेचो गलं दुवातिकानामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजया (क्ष^{१४}त्रेण)...
२. मार्गण उत्तरतः दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये तद्वातिका तीश कर्षाङ्क कर्षं सूय ३० पुन च्यासिखोलक्षेत्रनाम-प्रदेशे^{१५} ध्वपंगाडया कुतुसिंह भारोस क्षेत्रेणोत्तरतः श्रीवीरेश्वरशर्मणसञ्चो ईश्वरदास भारोस...
३. एतन्मध्ये तत्क्षेत्र दशरोपनीकं रोवाङ्क रोव साह १० एतौ द्वौ रासिक्षेत्रौ यथानगरकालप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्प-मालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका जिमछशलञ्चो नीय मोहोरञ्चो ११२० आदाय स्वाधिनावर्त्तकन्यायेन क्रीविक्रीण प्रसाधारया जुरो, अत्र पत्रा(र्थे)^{१६}...
४. ठाकुरस, सम्बत् ८२० कार्तिककृष्ण, दशम्यान्तिथो ॥ श्रीराजदेवजकीतिराजेन लिखितं ॥^{१७}

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० : १२-१३ मा छापिएको छ ।

१३. ताडपत्र दोब्रघाउँदा यहाँनिर डोव परेकोले प्रसको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
१४. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले क्षेत्रको घघिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
१५. प्रदेशे, पछि झण्डै पञ्चमांश ठाउँ खाली छोडेर ध्वपंगाडयादेखि उठाइएको छ ।
१६. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले थैको एकार मात्र देखिन्छ ।
१७. चौथो पङ्क्ति कण्डै आधा ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

१८४ सङ्ख्या

ने. सं. ८२० [वि. सं. १७५७] चैत्रकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १६०२/३५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको बीचमा खड्ग, त्यसभन्दा माथि श्री, खड्गको बायाँ धोर खड्गको दायाँ ग छ ।

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्रचाएर सिहराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

मूलपाठ

१. १ शुभं ॥ रो ४ षोनाथलि, रो ५ खोकना
२. तुबु, रो ३ माखाबु, रो ५ ज १ च्वाक-
३. नपा, रो ६ बाबु × मेधले पाख, रो
४. १ × चोखोकनाक्व, अङ्क मो टं १२५०
५. क्रीपत्रमिदं ॥ सम्बत् ८२० चैत्रकृष्ण-
६. पंचम्यान्तिथो ॥ शुभ ॥

१. ८ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्याधिपति संगीताण्वपारग श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन थंथ्व तवङ्ग्याल चाकलं येतागृह पात्रवंश राउत्त कनन्सिह बाबु आलोसहस नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ -- नाथ -- -- -- प्रदेशे ॥^{१८} खासिह भावोया क्षेत्रेण पश्चिमतः जुगौराम भावोया क्षेत्रेणोत्तरतः^{१९} श्री ३ बुंगंमदार्यावलोकेश्वर भट्टारकास क्षेत्रेण दक्षिणतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र चतुररोपनीकं रोव वि ४ पुन तवङ्ग्याल राजाराम बाबुया छयया क्षेत्रे-

२. ण पश्चिमतः अमात्य रामेश्वर आरोस क्षेत्रेणोत्तरतः गुठिया क्षेत्रेण पूर्वतः पात्रवंश राउत्त रघुनन्दन बाबुस क्षेत्रेण दक्षिणतः एतन्मध्ये खोकना तुबु क्षेत्र पंचरोपनीकं रोव डा ५ पुन श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पश्चिमतः गोख मा मुल्मी आरोस क्षेत्रेणोत्तरतः^{२०} एतन्मध्ये तत्क्षेत्र च्वाकनपाक्षेत्रमेकजवाधिकपंचरोपनीकं रोव डा ५ जवछि १ पुन मार्गेण पश्चिमतः

३. कल्याणसिह आरोस क्षेत्रेणोत्तरतः श्रीशिवनाथ शर्मणस क्षेत्रेण पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये माखाबु क्षेत्र त्रयरोपनीकं रोव र्व ३ पुन श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पश्चिमतः दक्षिणतश्च मार्गेणोत्तरतः चाकुसिह आरोस क्षेत्रेण पूर्वतः एतन्मध्ये मेधले पाख बाजोधिकषट्त्रोपनीकं रोव षु ६ बाजुओ × पुन वामुदोलक्षेत्रनाप्रदेशे

१८. तं ॥ र खाको बीचमा यस्तो $\sqrt{\Delta}$ चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा थपिएका अक्षरमध्ये फोटोमा सबै स्पष्ट नआएकाले पूरै पढ्न सकिएन ।

१९. क्षेत्रेणोत्तरतःपछि श्री ३ बुंगंमदार्यावलोकेश्वरभट्टार लेखी त्यसपछि केही ठाउँ छोडी फेरि श्री ३ देखि उठाइएको छ । पहिले लेखिएको श्री ३ देखि भट्टारसम्म मेटिए तापनि पढ्न भने नसकिने होइन ।

२०. क्षेत्रेणोत्तरतःपछि पञ्चमांश ठाउँ खाली छोडेर एतन्मध्येदेखि उठाइएको छ ।

१० / पूर्णिमा ८८ अङ्क

प्याखंमो भाजुक्षेत्रेण पश्चिमत्, णोत्तरत्, नदिशीमायां, पूर्वतः दक्षिणतः एतस्मिन्ने तत्वात्तिका^{२१}
वामन^{२२} कर्षाङ्क कर्ष ड्य - - -

४. एतस्मिन्ने चो खोक्तावक्षेत्रे सार्द्धाधिकमेकरोपनीकं रोव छित्था १× एते षड् तिक्षेत्राणां यथानगरकाल-

प्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घं प्रदौकृत मोहोर टंका दोलछिभ्री नेश्लभ्री ड्य मोहोरभ्री १२५० आदाय
स्वाधिनावत्तकंन्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारपा जुरो, अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीरुद्रेन्द्रमल्ल ठाकुरस ॥

५. सम्बत् ८२० चैत्रकृष्ण, पंचम्यान्तिथौ ॥ श्रीराजदेवज्ञकीर्तिराजेन लिखितं ॥

(पद्याडिपट्टि)

१. ८ रो २ खोनाथलि पिकाय धुनो ॥
२. ८ रोव ५× चोखोनाथव पिकाय धुनो ॥
३. सं ८८३ ज्यष्ठशुक्ल, द्वितीया शुभं ॥

१८५ सङ्ख्या

ने. स. ८२० [वि. सं. १७५७] श्रावणशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२६५/२५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रंथोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२० श्रावणशुद्धि ३ तानोगल चाकलं योता दुंदुगूह श्रीहेमन्तसिंह वर्मणस नाम्नेन
स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं, येतबाहार बहिरि लिबिछे गूह, देवज्ञ सुखा भारोस नाम्ना^{२३} सकासात्, डखोक्षेत्र-
नामप्रदेशे, धार्णकस भ्राता श्रीवीरनरसिंह वर्मणस क्षेत्रापश्चिमत्

२१. त्वा र वाको बीचमा यस्तो १ चिह्न दिई, त्वा वामको ठीक तल पर्ने गरी तिका थपिएको छ । चौथो पङ्क्ति-
मा लेखेने ठाउँ हुँदा हुँदै पनि अरू पङ्क्ति सरह छेउसम्म नलेखी बीचमा छोडिएको ठाउँमा यी दुइ अक्षर
थपिएका छन् । थपिएका अक्षरको अगाडि पङ्क्ति जनाउन १ लेखिएको छ । तल माथि दुवैबाट गन्दा जहाँ
थप्नुपर्ने हो, त्यो पङ्क्ति ३ हुने भए तापनि पङ्क्ति जनाउन किन १ लेखियो, त्यो विचारणीय छ । यस्तो भए
तापनि चौथो र पाँचौँ पङ्क्ति छोटा भएकाले तिनलाई अरू पङ्क्ति सरह मान्यता नदिई तलबाट गनी १
लेखिएको हुनुपर्छ ।

२२. म र कको बीचमा ठीक तल पर्ने गरी तेस्रो र चौथो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा न थपिएको छ ।

२३. म्नाको कान्नानी पहिले लेख्दा छुटेको र कान्नानी थप्न ठाउँ नपुगेकोले मूलमा यस्तो ६ चिह्नले छुटेको
कान्नानीलाई जनाइएको छ ।

२. उत्तरत, श्रीविद्यानन्द उपाध्या, नौमिंसह भारो जनलं श्री ३ त्रिशक्तिमद्वारकस एतेस क्षेत्रपूर्वत^{२४} नदीशिमाया दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तत्क्षेत्र चतुरोपनीकं रोव पि ४ तत्क्षेत्र सकर्षकं समपरिमोगं यया नगरकार प्रवत्मानस्तथा सञ्चारार्घेण ययोचित्पूर्वमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्तकन्यायेन क्रयेन वि-
३. क्रयेत् भवति यदि स्याद्द्वीक राजिक विना तत्क्षेत्रस संकटव्यावादकाले तदा धारणकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि श्रीजगत्सिंह वर्मण दृष्ट ॥ श्व बुया क्री पन सर्व सोधान पाचकं धुंग जुरो ॥ श्व बुया तलपति फुकिजया वो उपति जुवस मकाया जुरो ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

इखो बु या क्री

१८६ सङ्ख्या

ने. सं. ८२१ [वि. सं. १७५७] माघकृष्णदशमी

नेपाल-जमनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७७/५

मूलपाठ

(छाप खस्रन जाँदा र छापमुनिको दोब्रयाएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. ७ शुभं ॥ रो १ लोहोववतखा, रो ३ क-
२. गल, रो ३ भोगुवस्वानथरि, रो २ X पावव
३. अङ्क मो टं ३६४ क्रीपत्रमिदं ॥
४. सम्बत् ८२१ माघकृष्ण, दशम्या-
५. न्तिथौ ॥ शुभ ॥

१. ७ स्वस्ति ॥ श्रीमाणोलाधिपति संगीताण्णवपारग श्रीश्रीवीरजययोगनरेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन स्वहरनिहा लं वन्तागृहनिवासी ग्राहक द्विजवर श्रीजुजु कुतु शर्मणस नाम्ने प्रसादोक्तं ॥ लोहोकोतखा क्षेत्रना-
२. मप्रदेशे गुठिया क्षेत्रेण पश्चिमतः श्रीश्रीराजो क्षेत्रेणोत्तरतः पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तत्क्षेत्रमेकरोपनीकं रोवछि १ पुन स्वल्पमागर्णेण पश्चिमतः साहामुनी बदेजुस क्षेत्रेणोत्तरतः धनसिमाया पूर्वत
३. श्रीश्री^{२५}राजया क्षेत्रेण दक्षिणतः एतन्मध्ये कगल क्षेत्र तयरोपनीकं रोव स्व ३ पुन श्रीश्रीराजया क्षेत्रेण पश्चिमतः खोकना^{२६}या सूजर्जरामया क्षेत्रेणोत्तरतः गुठिया क्षेत्रेण पूर्वतः मार्गेन दक्षिणतश्च एतन्मध्ये

२४. भारोको रो र नदीको नको बीचमा यस्तो $\frac{1}{4}$ चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा जतलदेखि पूर्वतसम्म थपिएको छ ।

२५. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि श्रीश्री लेखिएको छ ।

२६. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि खोकना लेखिएको छ ।

४. श्रीगुरुदेवकी क्षेत्र त्रयरोपनीकं रोवाङ्क रोव रव ३ पुन श्रीधीराजया क्षेत्रेण पश्चिमतः पुर्वतः विश्वराम
वालजया क्षेत्रेणोत्तरतः धलसिमाया दक्षिणतश्च एतमध्ये पाववक्षेत्र साद्विधिद्वयोरोपनीकं रोव नसि २ ज-
५. व नसि २ एते चतुररासिक्षेत्राणां यथानगरकालप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्यं प्रदौकृत मोहोर टंका स्वश्ल
गूयपि ३६४ आहाय स्वाधिनावर्त्तकंन्यायेनं क्रीदिक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसा-
६. क्षि श्रीरुद्रेन्द्र मत्त ठाकुरस सम्बत् ८२१ माघकृष्ण दशम्यान्तिथौ ॥ श्रीराजदेवज्ञकीतिराजेन लिखितं ॥
श्व एयं छण्ड बुया अर्ण शुद्धकं दुःते धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥^{२७}

(पछाडिपट्टि)

श्रीजुजु कु तुं ॥

१८७ सङ्ख्या

ने. सं. ८२१ [वि. सं. १७५७] माघकृष्णदशमी

यो पत्र शङ्करमान राजवशी २०२५ : ३१-३२ मा र पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४९ : ११०-१११ मा
छापिएको छ ।

१८८ सङ्ख्या

ने. सं. ८२१ [वि. सं. १७५८] चैत्रशुक्लपञ्चमी

यो पत्र रोलम्ब २०४१ खः २१ मा छापिएको छ ।

१८९ सङ्ख्या

ने. सं. ८२२ [वि. सं. १७५८] चैत्रकृष्णनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९७०/२२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोलाथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२२ चैत्रकृष्ण नवम्यान्तिथौ श्रीललितब्रूमायां श्रीमानिग्लान्तित्यकोलिस्थः ॥
वंलानिहाननि येकुलिगृह दिवंगत श्रीगोपालदेव शर्मणसन दुंता मकसंक्रान्तिन जाकि बिय गोठीया
नाम्ना सकाशात् ॥ मानिग्ल

२७. शुभको दायबायां घेरै ठाउँ खाली छोडिएको छ र अरु पङ्क्तिको हाराहारीमा शुभपङ्क्ति दण्ड राखिएका
छन् ।

२. स्वतछे लं घोतागृह ॥ जयराम भारोस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ काथलिक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ बंगया^{२८} बदेजुस क्षेत्रेण पश्चिमतः धरशीमाया उत्तरतः मार्गशीमायां पूर्वतः^{२९} विप्र श्रीसिरिपति धाकुल शर्मणस क्षेत्रेण दक्षिणतश्चः ॥ एतन्म-
३. ध्ये तक्षेत्र पंचरोपनीकं रोव डा ५ नेचातरण श्वते जुरो तक्षेत्र यथा नगरकारप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेण यथोचित्मृत्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिबत्तं कन्यायेण क्रयेण विक्रयत्तं भवति यदि स्याद्द्विकराजि-
४. कं विना संकटव्यावाकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थं शाक्षी धाण्णकस्य पुत्र रत्नेश्वर भारोस दृष्टः श्व बुया क्री प्न सर्वं सोधान पाचकं धुंश्व जुरो ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

कोथलि बु क्रीपत्र

१९० सङ्ख्या

ने. सं. ८२२ [वि. सं. १७५६] वैशाखकृष्णप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४५ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६६६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्रचाएर सिहराखेको अंश फुस्किकन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. ८ शुभं ॥ रो २ × बाजु × भेवत बु
२. अङ्क मो टं ८० क्रीपत्रमिदं ।
३. सम्बत् ८२२ वैशाखकृष्ण प्र-
४. तिपद्यान्तिथौ ॥ शुभ ॥

१. ८ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२२ वैशाखकृष्ण प्रतिपद्यान्तिथौ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणीगलके पश्चिमस्थ चनकि वामुगल लं बन्तागृह बिसराम भारोस नाम्ना सकासात् बंदेग्राम थं श्व — — कोत ननि^{३०}येतागृह
२. शिवनारायनया नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं भेवत बु क्षेत्रनामप्रदेशे क्वाठभोया क्षेत्रेण पश्चिमतः धलसिमाया णोत्तरतः द्विजवर श्रीवीरेश्वर उपाध्या शर्मणस क्षेत्रेण पूर्वतः गुठिया क्षेत्रेण दक्षि-
३. णतः एतन्मध्ये तक्षेत्र सार्द्धाधिकद्वयोरोपनीकं रोवङ्कः रोव नसित्या २ × बाजुवो × तक्षेत्र शक्रर्षकं समपरिसोध्यं यथा नगरकालप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेण यथोचित्मृत्यमादाय क्रयविक्रयस्वा-

२८. बंगयापछि केही ठाउँ खाली छोडी बदेजुस लेखिएको छ ।

२९. उत्तरतःको तःपछि तःको डिकीको अन्त्यमा डिकीमै छुवाएर डिकीमाथि यस्तो √ चिह्न दिई, चौथो पङ्क्तिमा शुभं ॥ पछि मार्गशीमायां पूर्वतः थपिएको छ र पङ्क्ति जनाउन अन्त्यमा २ लेखिएको छ ।

३०. मूल भाँचिएर गएकोले ननिको डिकीअन्दा माथिको भाग देखिँदैन ।

१४ / पूर्णिमा ८८ अङ्क

४. धिनेन तेनानिवर्तकन्यायेन क्रमेण विक्रयेतं भवति यदि स्याद्देवीक राजिक विना शङ्कटव्यावाडकाले तदा घर्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि श्रीश्रीवीरजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुर^{३१} वृष्ट ॥ श्व बुया मूल मोहोर टंका चय ८० जुरो ॥
५. श्व बुया क्री पन सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥^{३२}

(पछाडिपट्टि)

१. टडखेस जाव भेव^{३३} त रोव नसित्या २ × बाजु × श्वते-
२. या अर्द्धभाग जुक्व हेने धुतो ॥ सं ८८० ज्येष्ठवदि ७

(पछाडिपट्टि लेखिएको, माथिको अंशको किनारामा तेर्सो पारी लेखिएको)

शुभ ॥

(पछाडिपट्टि, दायाँ छेउको किनारामा तेर्सो पारी लेखिएको)

(भेव) त बुया क्रीप(त्र)

१९१ सङ्ख्या^{३४}

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२६५/४१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ। छापको माथि श्री, श्रीको दायाँबायाँ चन्द्र, श्रीको मुनि बीचमा खड्ग, खड्गको बायाँ यो र दायाँ ग छ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन श्रीराजबिहारी लिबिछे ननि येतागृह देवज्ञ घनस्याम भारी भ्रातृसहनाम्ने प्रसादीकृतं लोहोस्वालक्षेत्रनामप्रदेशे मागर्गेण पश्चिमतः ग्वाछे-

३१. साक्षिको क्षि र वृष्टको वृको बीचमा यस्तो $\sqrt{\quad}$ चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा श्रीश्रीदेवि ठाकुरसम्म थपिएको छ।

३२. पाचौं पङ्क्ति झण्डै चतुर्थांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ।

३३. यो वको पेट फारेको छ।

३४. ने. सं. ८०५ पौषकृष्णपञ्चमीको दिन राजा भई (वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूर्णिमाको ६ अङ्कका १७-२२ पृष्ठमा छापिएको धनवज्र वज्राचार्यको योगनरेन्द्र मल्लको राज्याभिषेक भन्ने निबन्ध) राज्य गर्दा गर्दै ने. सं. ८२६ कार्तिकशुक्लएकादशीको दिन परलोक भएका (वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूर्णिमाको ११ अङ्कका १७-२४ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको श्रीडिल्लीरमण रेग्मीज्यूले हात्रो सम्पत्ति फेरि पनि चोर्नुभयो भन्ने निबन्ध) योगनरेन्द्र मल्लका ने. सं. ८०५ देखि ८२२ सम्मका ताडपत्रमध्ये घेरैजसोमा

बाहारया धर्म बदेया क्षेत्रेणोत्तरतः श्रीमोहन शर्मणस क्षेत्रेण पूर्वतः माग्गावो द्वयो शीमाया दक्षिणतश्च एतमधे तत्क्षेत्र पंचरोपनिकं रो-

२. वाङ्कू रोव डा ५ यम्पालथं क्षेत्र रोव स्वंत्या ३× भू - - - - छे क्षेत्र रोव नसि २ जवछि १ - - - ग क्षेत्र रोव स्वं ३ जवछि १ भू - - - तिक्षेत्र रोव नसित्या २× भूय यि - - तिक्षेत्र रोव नसि २ जवछि १ भूय - - क्षेत्र रोवछि १ एते क्षेत्रः यथा नगरकारप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घप्रदौकृत मोहोर टंका दोलछि नेशल श्लमछि १२११ शुकिछि १ आदाय स्वाधिनावर्त्तकान्यायेन क्विक्रीण प्रसादार-
३. पा जुरो अत्र प(त्रार्थे दृष्ट)साक्षि श्रीरुद्रेन्द्रमल्ल था(कुरस)- लिखित देवज्ञ मोतिराज - - - - - शुद्धकं वुंते धुंग्व जुरो ॥ शु(भ ॥)

(पछाडिपट्टि)

१. घ न-
२. स्या मजु

१६२ सङ्ख्या

ने. सं. ८२३ [वि. सं. १७६०] आश्विनशुक्लप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : ३-४ मा छापिएको छ ।

१६३ सङ्ख्या

ने. सं. ८२४ [वि. सं. १७६१] आषाढकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५५/६१

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५२६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

उनका भानिज (वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित; धनवज्र वज्राचार्य, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गीतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागका २६९-२७० पृष्ठ) रुद्रेन्द्र मल्ल साक्षी बसेका छन् (परिशिष्ट हेर्नु) । योगनरेन्द्र मल्लको यस ताडपत्रमा रुद्रेन्द्र मल्ल साक्षी बसेकाले सालमिति नष्ट भइसकेको भए तापनि यो ताडपत्र माथि भरखर उल्लेख गरिएको समयभित्रको हुनुपर्छ भन्ने सम्झी यसलाई ने. सं. ८२२ वैशाखकृष्णप्रतिपदाको ताडपत्रपछि यहाँ राखिएको हो ।

मूलपाठ

१. १ श्रियोस्तु सम्बत् ८२४ आषाढकृष्णवस्तम्याया तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमानिप्राके पश्चिमस्थ सोनिह्या ल वन्तागृह् ग्राहाक दिज श्रीलक्ष्मीवविन्द्र सम्मनस नामनेनं सकासात् धार्णक श्रीव^{३५}वा^{३५}देस वं^{३५}खामगुदि वं^{३५}न्तागृह् देव^{३५}सिह ॥ धर्मराम् किसि
२. आदिराम श्वपनि आतेसहस्य नामनेनं शुक्रीय शुभुध्यमानि वंताक्षत्र ववनामप्रदेश्य धरसिमाया पश्चिमत्र ॥ दिज श्रीबिस्येसोर उपाद्याहा सम्मनस क्षत्रसिमाया^{३६} उत्तरत्र ॥ नद्विसिमाया पूर्वत्र ॥ भाजुदेव भारोस क्षत्रसिमाया दक्षिनत्रश्च ॥ एतेखा-
३. मध्य त्रा क्षत्र षतरोपनिक रोव ष ६ त्रा क्षत्र जथा देसकारप्रवत्रमानवस्तथा सचाराघेन जश्वचत्रमूरमादाय क्रयविक्रीयस्वादिनेन वृत्रकन्यायन क्रीडिक्रयस्त भवति जदि स्या देविकराजिक विना सषतविवाद द्वाकारे तदा धार्णकेन परिसोधय साक्षि धार्ण^{३७}-

(पछाडिपट्टि)

१. कस शुभवत्र रक्षनसिह भाव दृष्टा ॥ श्व ब्रूया भाणं सर्व सोधान पोरन पाचो शुभ ॥

१६४ सङ्ख्या

नै. सं. ८२४ [वि. सं. १७६१] भाद्रशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३७/८

यस पत्रमा बायाँपट्टि पट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको माथि श्री; श्रीको दायाँबायाँ चन्द्र, चन्द्रको मुनि कछुवा छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रियोस्तु ॥ सम्बत् ८२४ भाद्रपदशुक्लद्वितीयायान्तिथौ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणीग्लापश्चिमस्थ वंलानिह्या ननि यिकुलिगृह् द्विजवर श्रीश्रीधर शर्मणस आतृसहसनास्ता सकासात् ॥ तत्रैव लायकोछे ननि यितागृह् लक्ष्मीधर भारोस
२. नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ स एव लायकोछे ननि धोतागृहनामप्रदेशे ॥ ननिभूम्या पश्चिमतः धार्णकस्य गृहेण उत्तरतः ग्राहकस्य गृहेण पूर्वतः दक्षिणतश्च एतमध्ये ननिभूम्या पश्चिमप्रवेश पूर्वार्धसिमुख तदह वाड-

३५. यो व खुंडे छ ।

३६. सिमायापछि केही ठाउँ खाली छोडी उत्तरत्र लेखिएको छ ।

३७. धार्णपछि केही ठाउँ बाँकी हुँदा हुँदै पनि पङ्क्ति नभरी यसै छोडिएको छ ।

३. न कु पीयपि ४४ ला ज्या द तद्दह शृषरिसंछान स्वसिमासह यथा नगरकारप्रवर्तमान तथा सञ्चाराघेण

यथोचित्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा दैविकराजिकं विना यदि शङ्कुट्वादविवादादिकं स्यात्तदा

४. घाण्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि श्रीमाणीग्लाघिपति संगीताण्णवपारगः श्रीश्रीवीरजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरस दृष्टः ॥^{३८} श्वते छिया क्री प्त मोहोर टंका सूयडा ३५ सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥^{३९}

(पछाडिपट्टि)

लायकोछे या क्रीपत्र ॥

१९५ सङ्ख्या

ने. सं. ८२५ [वि. सं. १७६१] मार्गशुक्लचतुर्दशी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ८४-८५ मा छापिएको छ ।

१९६ सङ्ख्या

ने. सं. ८२५ [वि. सं. १७६१] चैत्रशुक्लपूर्णिमा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रोलसङ्ख्या ई २०३२/२६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ ॐ अद्य श्वेतवाराहकल्पेत्यादि ॥ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२५ चैत्रशुक्ल पूर्णिमास्यान्तिथौ ॥ श्रीमाणीग्ला-
घिपतिसंगीताण्णवपारगश्रीश्रीवीरजययोगनरेन्द्रमल्लदेववर्मणा स्वहस्तेन प्यंगलक्षेत्र साद्धमेकरोपनिकं रोव-
छित्तया १ X

२. चात्राघाट श्रीविद्यानन्द उपाध्या शम्भणस क्षेत्रेण पूर्व्वतः^{१०} दक्षिणतश्च श्रीयिलखादेवयाग्रो श्रीश्री-

३८. गः र ॥ श्वको बीचमा यस्तो \checkmark चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा पङ्क्ति जनाउन ४ लेखेर श्रीश्रीदेखि

दृष्टः ॥ सम्म थपिएको छ ।

३९. चौथो पङ्क्ति झण्डै अष्टमांश ठाल्लै छोडेर उठाइएको छ ।

४०. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि र्व्वतः लेखिएको छ । र्व्वपछिको त र विसर्गको बीचमा एउटा अर्को त देखिन्छ । त्यो त मधुरो भएकोले त्यसलाई मेट्न खोजेको स्पष्ट हुन्छ । पूरै नमेटिएकोले त्यस तलाई रद्द गर्न त्यसमाथि तीनवटा धर्का राखिएका छन् ।

राज्याग्रो द्वयो क्षेत्रावुत्तरतः बंकुवाहारया श्रीरत्नमुनि बदेजुस क्षेत्रेणोत्तरतः^{११} एतत्मध्ये एतत्क्षेत्रं
श्रीवा देश क्वाठ ल्लवने श्रीमच्छ्रीश्रीयिनायगोष्ठीनाम्ने सम्प्रवत्तं ॥

३. स्ववत्ताम्परवत्ताम्बा यो हरेत्सुरविप्रयोः । षष्ठीवर्षसहस्राणि विष्ठायां जायते क्रिमिः ॥ भावा श्वते बुया वर्ष
प्रति बरशाननं = श्री ३ देवपूजा थाडन, इन्द्रयातग्रो, चंगुणिलायातग्रो, श्व नेप यातंत, हाश्व हायके
कतुवा श्वं फं २ सि-

४. याफलके फं २ रा कुड १ बजि कुडछि १ धलि पात २ घाला समय जो १ श्वते ने पोलं दान पितेमाल जुरो,
श्वतेया चिन्ता याक गोष्ठी संघराज थंकाडि^{१२} क्वाठकोया धरम, मानसिह, तेकन, बदे, श्वते प्रमुखन
मुथिसमूहन वर्षप्रति षवियाडन निस्त्रपेमाल

५. श्वते हडन प्रशेष, सिकामि तीनकेमाल जुरो = ॥ लोम याकाले पञ्चमहापातक लाक, लोम मयाकाले
उतोत्तर जुरो ॥ वर्त्तपत्रार्थे दृष्टताक्षि द्विजवर श्रीवीरेश्वर उपाध्या शर्मणस ॥ श्रीराजद्वैवजमोतिराजेन
लिखितं ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

दानपत्र ॥

१६७ सङ्ख्या

ने. स. ८२५ [वि. सं. १७६२] वैशाखशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैयोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणोग्लाघ्रिपति संगीतार्णवाराग श्रीश्रीश्रीरज्ययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन, फनपि
थसितुगृहवासित विप्र श्रीवंशमणि आचार्य शर्मणस नाम्ने प्रसादीकृतं, रामच्या क्षेत्रनामप्रवेशे,

४१. बुत्तरतःको त र एतत्मध्येको एको बीचमा यस्तो \checkmark चिह्न दिई, तल खाली ठाउँमा यस्तो \times चिह्न दिई,
बंकुदेखि त्तरतःसम्म थपिएको छ । पङ्क्ति जनाउन अन्त्यमा ४ लेखिएकोले तलबाट पङ्क्ति गनेको स्पष्ट
हुन्छ ।

४२. गोष्ठीको ष्ठी र क्वाठको क्वाको बीचमा यस्तो \checkmark चिह्न दिई, तल खाली ठाउँमा दायाँ बायाँ यस्तो \times
चिह्नको बीचमा संघराज थंकाडि थरी पङ्क्ति जनाउन अन्त्यमा ३ लेखिएको छ । जहाँ थप्नुपर्ने हो, त्यो
पङ्क्ति माथिबाट गन्दा ४ र तलबाट गन्दा २ हुन्छ तापनि भ्रमवश ३ लेखन पुगेको देखिन्छ ।

मागण पश्चिमतः लक्ष्मीदोल नदीसीमाया उत्तरतः प्रपातसीमायात्पूर्व ४१ (तः)

२. स्वल्पनदीसीमाया दक्षिणतश्च एतमध्ये तत्क्षेत्र क्षरोपनिकं रोव साह १० घट्यालि कर्ष च्या ८ तक्षेत्र यथा नगरकारप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घप्रदौकृत मोहोर टंका श्लिष्टि युय १६० आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रिक्रीण प्रसादारपा जुरो, भूय मोहोर टंका ने श्ल ड्य २५० बु
३. का - - गासहात हिल्यावरक प्रसावरपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीपुरन्दर मत्त थाकुरस, सम्बत् ८२५ दैशाखशुक्लद्वितीयायान्तिथौ, श्रीराजदेवज्जमहेन्द्रराजेन लिखितं ॥ अरण शुद्धकं दुन्ते धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥

१९८ सङ्ख्या

ने. सं. ८२५ [वि. सं. १७६२] ज्येष्ठकृष्णद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६४४ को रूपमा मूलपत्र छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२५ ज्येष्ठकृष्ण, द्वादश्यान्तिथौ, शीललितब्रूमायां श्रीमाणिक्ये पश्चिमस्थ, माहापाल बंलहडेलं यन्तागृह सूज्जराम भारोस नाम्नः स्वकीयं स्वसुख्यमानिकं, बुबाहार येतागृह भाष्येवंश श्रीसूर्यधनजु
२. प्रमुख यन्ताया ध्वजगोष्ठीनाम्ना सकासात्, डखो उपाकरमधेक्षेत्रनामप्रवेशे, सिंह दुवाल देवीसिंह भारोस क्षेत्रेण पश्चिमतः अमात्य नरहरि भारोस क्षेत्राद्दक्षरतः श्रीवारेश्च उपाध्या शर्मणस क्षेत्रेण पूर्वतः बंधवा-
३. खाया अमात्य विश्वेश्वर भारोस क्षेत्रेण दक्षिणतश्च, एतमध्ये तत्क्षेत्र द्वयोरोपनीकं रोव नसि २ खो यिता- धितान जुरो, तत्क्षेत्र शर्षकं समशरिमोग्यं यथा नगरकालप्रवर्त्तमानस्तथा संचारार्धेण यथोचितमूल्यमादाय
४. क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेन क्रयेन विक्रयेतं भवति यदि स्याद्देवीकराजिक विना शङ्कुटव्यावाडकाले तदा धाणर्णकेन परिसोधनीयं, अत्र पत्रार्थे साक्षि धाणर्णकस भ्रातापुत्र खोकना बजि भारो दृष्ट ॥ श्व
५. बुया पूर्व तलपत्र धाणर्णकस मेले बुयाव छपु पतिन चौंगवस मकाया मालडास धाणर्णकसत्र वयनेपाल जुरो ॥ श्व बुया श्री पन सर्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥ ११

(पछाडिपट्टि)

१. डखो उपा करमधे बु-
२. या श्रीपत्र ॥

४३. मूल पाठपत्र भाँचिएकोले सीको दाहिनको □, मा र स्पुको डिको, र्वको रेफ देखिंदैनन् ।

४४. पाँचौं पङ्क्ति सप्तमांश ठाउँ खाली छोडेर उठाइएको छ ।

१६६ सङ्ख्या

ने. सं. ८२५ [वि. सं. १७६२] आषाढशुक्लद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५७८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या बी ६६७/२२८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२५ आषाढशुक्लः ॥ द्वादश्यां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणिक्यतापश्चिमस्थ ॥ स्वहरनिह्य लं वन्तागृह ॥ द्विजवश श्रीलक्ष्मीगोविन्द शर्मणस नाम्नेन स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ माहापार वध्वाका चाकलं यन्तागृह ॥ अमात्ते राजाराम भारो

२. **द्व**ाचवाहार तुंथिननि वन्तागृह ॥ रामेश्वर मंडिरि भारो द्वयोस नाम्नां सकासात् ॥ वन्ताक्षत्र वंबुनाम-
प्रदेशे ॥ धलशीमायां पश्चिमतः द्विजवल श्रीवीरेश्वरोपाध्या^{१५} शर्मणसव ॥^{१६} द्वयोस
क्षत्रेणोत्तरतः ॥ न-

३. बीशीमायां पूर्वतः माजुदेव बाबुस क्षत्रशीमायां दक्षिणतः ॥ एतन्मध्ये षट्पनिकं रोवांक रोव सु ६ ता क्षत्र सकर्षं स्मपरिमोग्यं तद्यथा नगरकारप्रवर्त्तमानेन तथा संचाराघेण यथोच्चिन्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्त-

४. कं न्यायेण क्रीविक्रीतम्भवति यदि स्याद्द्विक राजिक विना शंकडविवाद द्वाकारे तदा धाण्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धाण्णकया भ्रातृ द्विजवर श्रीश्रीगविन्द शर्मण दूष्टः ॥ ता क्षत्रया मरण सर्वं सोधन पुरण पाचुकं धु ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. वन्ताक्षत्र वंबुक्षत्र-

२. या क्रीप त्र ॥

२०० सङ्ख्या

ने. सं. ८२६ [वि. सं. १७६२] मार्गकृष्णदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/४

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

४५. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि पाठ लेखिएको छ ।

४६. शर्मणसवपछि षट्ठांश ठाउँ खाली छोडी ॥ द्वयोस लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रियोस्तु सम्बत ८२६ मार्गशिलकृष्णदसम्याया तिथौ ॥ श्रीचम्पापूलिस्थाने यरखातोर नूरछे प्राहाक साकेवंस श्रीमनिलःतंजुस नामनेन सकासात्र घाण्णक स यव देस यंकूतोर पासिकोगृह्, मारसिह भावया नामनेनं शुक्रोय शुभु-
२. ध्यमानिक थानस्य प्रदेस्य ॥ नकूरज भावोया क्षत्रसिमाया पछिमत्र ॥ द्विज श्रीविलेसोर उपाद्याहा सम्मनस क्षत्रसिमाया उत्तर^१त्र ॥ मार्गसिमाया पूर्वत्र ॥ दिज श्रीविद्यानन्द्र उपाद्याहा सम्मनस क्षत्रसिमाया दक्षिनतश्च ॥ एतेखात्मध्य यिबूक्षेत्रनमस-
३. जेक तस्य क्षत्राक तृयरोपनिक रोवाक रोव सो ३ श्वतेया रोवछि १ जव नसि २ जुको त्रा क्षेत्र जथा देसकार-प्रवस्तमानवस्तथा सचाराघेन जश्वचैत्रमूरमादाय क्रीपविक्रीयस्वादिनेन वृत्रकन्यायन क्रीविक्रीयस्त भवति ऋदि स्यां देविकराजिक विना स-
४. पतविवाद ट्वाकारे तदा घाण्णकेन परिसोधय साक्षि घाण्णकस शुभवत्र ॥ धम्मसिह भाव / नवर भाव सिद्धिराम भाव तुरो दृष्टा ॥ श्व बूया भण्णं सर्वं सोघान पोरन पाचो शुभ ॥ ४८

(पछाडिपट्टि)

यिबू क्रीप्रव

२०१ सङ्ख्या

ने. सं. ८२६ [वि. सं. १७६३] भाद्रशुक्लपञ्चमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : ५-६ मा छापिएको छ ।

२०२ सङ्ख्या

ने. सं. ८२६ [वि. सं. १७६३] आश्विनकृष्णषष्ठी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२६ : ३० मा र पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४६ : ११३-११४मा छापिएको छ ।

२०३ सङ्ख्या

ने. सं. ८२७ [वि. सं. १७६३] पौषकृष्णत्रयोदशी

यो पत्र पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४८ : १३२-१३३ मा छापिएको छ ।

४७. पहिले लेखिएकोमाथि उत्तर लेखिएको छ ।

४८. प्यदेखि ॥ सम्म मसी केही फरक छ ।

२०४ सङ्ख्या

ने. सं. ८२८ [वि. सं. १७६४] मार्गशुक्लपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५३६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५५/६५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२८ मार्गशिशुक्ल पञ्चम्यान्तिथौ श्रीललितत्रुमायां श्रीमानीगलापूर्वव्ये तवगणेबाहार चनकी लं वस्तागृह विश्वराममारोनाम्नः स्वकीयं स्वमुपमानिकं ॥ ताहावक्षे नगृहवासित-
विप्रश्रीतुलारामउपाध्यानाम्ना स-

२. कासात् ॥ लोहीकोटखा मितल्लयलषुक्षेत्रक्षेत्ररामप्रदेशे धनसीमायाठाश्रिनः सनुंलय विमितिहया क्षेत्रेणोत्तरतः लोहीकोटखा गणपति मारोस क्षेत्रेण पूर्वतः गुथिया क्षेत्रेण दक्षिगतश्च एनमध्ये तत्क्षेत्र साद्वद्वयोरोपनिकं रो-

३. व नसित्या २× तत्क्षेत्र यथा नगरकारप्रवर्तमान तथा संचालार्घेण यथोचितमृत्यमादाय क्रपेविक्रपेस्वाधीनस्वं कृत्वा देविकराजिकं विना यदि शङ्कटवावत्रिवावदिकं स्यात्तदा धारणहेन परिसोघनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धा-

४. षर्णक स्वभ्रातृ सूर्यराम मारो दृष्टः एव बुया पूर्व तलपत्र विहित बुयो नाप चोडस मकाया जुरो मानडास धारणकन पिबिस्वं केनेमाल जुरो ॥ एवते बुया को पत्र सर्वत्र सोधान पाचकं धुंश्च जुरो ॥ शुभ ॥ ॥

(पछाडिपट्टि)

ल्लयलषु बुक्रीप(त्र)

२०५ सङ्ख्या

ने. सं. ८२८ [वि. सं. १७६४] माघकृष्णसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ७३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या १०८३ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८३६/१५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

४६. त र क्षेत्रो बीचमा डिडोमं छुवाएर यस्तो चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा ल्लयलषु यी, पङ्क्ति जनाउने ग्रन्थमा २ लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२८ माघकृष्णः ॥ सप्तम्यान्तिथौ ॥ श्रोशिखलापुलि श्रीफणमिदेशे ॥ तिपितोर लं येतागृह ॥ द्विजवलश्रीकृष्णदेवशम्भु नान्ना सकाशात् ॥ श्रीयेलदेश ॥ माहापाल लं योतागृह ॥ देवज्ञकुतुसिहमारोनाम्नः स्वकीयं (स्वभुज्य)-
२. मानिकं ॥ साकलाखक्षत्रनामप्रदेशे ॥ जागुथिया क्षत्रेण पश्चमतः बक्षिनतश्च धलशोमायां उत्तरतः मार्गोण दक्षिणतः एतन्मध्ये तत्क्षत्र द्वयोरोपनिकं रोव*० नसि २ यल रोवन जुरो ॥ तत्क्षत्र यथा नगलकालप्रवर्तमानेन तथा सञ्च (ारार्थे)-
३. ण यथोचिन्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेण क्रीविक्रोतम्भवति यवि स्याद्द्विकराजिक विना शंकटविवाद द्वाकारे तदा धारणकेन पलिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धारणकया पूत्र देवज्ञ वीरभद्रसिंह भारो दृष्टः ॥ थ्व बु (या त)-
४. रपत्र डा खण्ड बुया छपतिन चोडस मकाया मालडास पिबिस्यं केनेमार धारणकहन ॥ ता क्रीपत्रया मरण सर्वं सोधन पुरण पाचू जुरो ॥ शुभं ॥^{५१}

२०६ सङ्ख्या

ने. सं. ८२८ [वि. सं. १७६५] ज्येष्ठकृष्णप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ६० मा छापिएको छ ।

२०७ सङ्ख्या

ने. सं. ८२८ [वि. सं. १७६५] आषाढशुक्लप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : १०-११ मा छापिएको छ ।

२०८ सङ्ख्या

ने. सं. ८२८ [वि. सं. १७६५] आषाढकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८८/४५

मूलपाठ

(छाप खरन जाँदा र छापमुनिको दोब्रचाएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. (१) × × रो ७ × × × × × को

३०. यो व खुँडे छ ।

३१. चौथो पङ्क्ति कण्डे तृतीयांश ठाउँ छोडेर उठानिएको छ ।

२. -- अङ्क नो ठं ३५(०) × पत्रं

३. ॥ सं ८२८ आषाढवदि ७ ॥

१. ८ स्वस्ति ॥ श्रीमाणोग्ला(घिर्पा)त श्रीश्रीजयइन्द्र म(ल्लवेव) प्रभु ठाकुरसन स्वथलाछे यौतागृहनिवासी प्राहक श्रीरघुवंश राजत अमरसिंह बाबुस भ्रातापुत्रसहस नाम्ने प्रसादीकृतं बलंबु तवध्याकोक्षेत्रनामप्रदेशे मागणै पश्चमतः पत्-

२. कोया श्रीउपाध्या भाजुस क्षेत्रेणोत्तरतः भादेव बदेजुस क्षेत्रेण पूर्वतः धलसीमाया दक्षिणतः एतमध्ये तक्षेत्र सप्तरोपनिकं रोव हस ७ तक्षेत्र यथा नगरकारप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ मोहोर टंका स्वश्ल ड्य ३५०

३. आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेण क्रयविक्रयेण प्रसादाकृता अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीपाहारसिंह कुहारजुस सम्बत् ८२८ आषाढकृष्णसप्तम्यान्तिथौ श्रीराजदेवज्ञमोतिराजेन लिखितं ॥

२०६ सङ्ख्या

ने. सं. ८२६ [वि. सं. १७६५] माघकृष्णचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रोलसङ्ख्या ई ४६६/३२

(छाप खस जाँदा र छापमुनिको दोत्रचाएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

मूलपाठ

१. (८) - - - - -

२. वातिका - - -

३. ॥ सं (८) २ (६)

४. (माघ) कृष्ण -

१. ८ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२६ माघकृष्णचतुर्थ्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणोग्लके आगनेस्थ ॥ नलिद चाकलं यन्तागृह ॥ शाक्यवंश श्रीधर्मश्रीजुस नाम्नेन स्वक्रियं स्वभुध्यमानिकं ग्वाछे-

२. बाहाल तवननि यौतागृह ॥ शाक्यवंश श्रीलछमनजुस नाम्ना शकाशात् ॥ धुदोरवाटिकानामप्रदेशे । श्रीश्री-राजया वाटिकाशिमायां पश्चमतः उत्तरतः विप्र श्रीपलशूराम शर्मणस वाटि-

३. काशिमायां पूर्वतः मूलामागं शिमायां दक्षिणतश्च एततमध्य मेककर्षाक कर्ष स्व ३ तद्वाटिका यथा नगलकाल-प्रवत्तमानस्तथा संचालार्घेन यथोचिन्मूह्यमादाय क्रयविक्रयस्वा-

४. धिनेन तेनानिवर्त्तकन्यायेन क्रयन विक्रयतं भवति यदि श्याद्विकराजिक विना शंकटव्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धाण्णकस्य भ्रातापुत्र शाक्यवंश श्रील-

५. राजत दृष्टः ॥ श्व वातिकाया क्रि पन सर्वं सोधान पाचकं पुलन धुंवं जुल । शुभं । ५२

३२. पाची पद्धति कण्डे सप्तमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

२१० सङ्ख्या

ने. सं. ८३० [वि. सं. १७६६] कार्तिकशुक्लद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६८१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ अद्य श्वेतवाराहकल्पे वैवसुतमन्वन्तरे कलिप्रथमचरणे भरतखण्डे जाम्बोद्वीपे आठ्यावत्तंदेशे ॥ हेमवत्दक्षिणपादे वासुकीक्षेत्रे पसुपतिसनिधान्य वाग्मत्या दक्षिणकुरे ' श्रीमत्नेपारदेशान्तरे श्रीभत्श्रीश्री-ललितपट्टने ॥ ऐहैव पुन्यभूमौ ॥ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत ८३० कार्तिकमास्य शुक्लपक्षे ॥ द्वादश्यान्तिथौ ॥ रेवतीनक्षत्रे ॥ सुद्ध-
२. योगे ॥ जथाकर्णमुहूर्त्ते ॥ बृहस्पतिवासरे ॥ विष्टरासिगते सवितरि ॥ मीनरासिगते चन्द्रमसि ॥ तस्मि पर्व्वदिने दानपति बुबाहार यन्ता दुश्चनेनि वन्तागृह ॥ वज्राचार्य्य श्रीधर्मश्रिजुस भ्रातापुत्र श्रीपरिमूनिजु भ्रात्तेसहस एते भ्रातापुत्रसह सह स्वहस्तेन स्ववाचा प्रतिप्रनेन निक्षेपन दुन्ता ॥ त्वहोलंकीक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ श्रीसूर्य्यधनजुस क्षेत्रेण पश्चिमतः ॥ ब-
३. षनिह्या उपाध्यापनिस क्षेत्रेण उत्तरतः ॥ मार्गशिसायां पूर्व्वतः ॥ श्रीश्रीराजया पाखशिसायां दक्षिणतः ॥ एतेषा मध्ये द्वयोरोपनिकं रोवाङ्क रोव नसि २ श्वतेस उभ दानपति स्वाधिकाल अद्धभागण रोवाछ १ जुको बु थव छे हडवने चोग्व श्रीमतश्रीश्रीधर्मधातुप्रीतिन एते क्षेत्र शंपदत्त ॥ स्वदत्तपरदत्तम्बा जो हरे सुरविप्रयो ॥ षठीवर्षशहशलानि

(पछाडिपट्टि बीचमा)

१. वृथया जायते किमि ॥ भाषा श्व बुया वरसानन हने ज्येष्ठशुक्लया पञ्चमी कुन्हु करसपुजा जज्ञ यायसर श्व धर्मधातु चैत्रभराडस वर्षति - - - ५३ यज्जमाल ॥ श्री ३ आ-
२. गमसवो दिशि मथनकर्म यायमाल ॥ श्व हडार रेको गुथिभारोपनिसन भोपेवाल ॥ श्व वस्तु सुनाउ जुरसां महस्य रोपारोप याकाल्य पञ्चमाहापातक राक ॥ रोप
३. मयास्यं वर्षप्रति श्व चोस्य तको यात^{५३}सा उत्तोतर^{५५} ॥ दत्तप्रर्थ साक्षि ॥ दानपति स्वग्वत्र भ्राता श्रीधनजोतिजु दृष्ट ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि दायां)

१. १ दानप त्र ॥

५३. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि लेखिएका यी तीन अक्षर पढ्न सकिएनन् ।

५४. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि त लेखिएको छ ।

५५. साड ॥ पछि दण्डको ठ्याक्क तल पर्ने गरी, तल खाली ठाउँमा त्तोतर थपी अन्त्यमा पङ्क्ति जनाउन १ लेखिएको छ ।

२११ सङ्ख्या

ने. सं. ८३० [वि. सं. १७६६] पीपशुकलद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १६०२/४१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३० पीपशुकल ॥ द्वादश्यान्तितथौ श्रीललितब्रूमायां श्रीमानिगलके उत्तरस्थ ॥ श्रीनक-
बहिरि अथकं यकुरिगृह ॥ शाक्यवंश श्रीभागिसिंहजुस नाम्ने स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ स यत्रो अथक^६ ...
२. हुनामप्रदेशे ॥ श्रीज्ञानजु श्रीचंद्रमराड लिबि भूयात्रो द्वयो शिमायां पश्चिमतः ॥ अथकनति श्री ३ अथक
क्वाचपारगृह द्वयो शिमायां उत्तरतः ॥ मगु(ड)श्री द्विजवर श्रीभवानीशङ्कर...
३. दक्षिणतः ॥ एतेषा मध्ये गृहाङ्गणस्य उत्तरप्रवेश ॥ दक्षिणाभिमुख ॥ पुन चंद्रमराड लिबिन् दक्षिण-
उत्तरप्रवेश ॥ ता गृह जाव छे खाछि १ जब नसि २ थव छेन यौता पाताल खाछि १ एते जाव प...
४. स्तथा सञ्चाराधेन यथोचित्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायन क्रयेण विक्रीयतम्भवति
जदि स्यात् हैवि^६ कविराजि^६ क विना शक(टव्यावादकाले तदा घाण्णकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे
साक्षी)^६ ...

२१२ सङ्ख्या

ने. सं. ८३१ [वि. सं. १७६७] फाल्गुनशुकलतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३१ फाल्गुनशुकलतृतीयायान्तितथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमानिगलादक्षिणस्थः ॥
याकाबाहार चाकलं यन्तागृह द्विजवरश्रीशिव^६ नारायणभट्टशर्मणो नाम्नः स्व-
२. कीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ ध्वप्वंगार लं येतागृह सव्य माहान भावो^७ नाम्ना सशत् ॥ बलंब्रूमादायव्यदिशि
सिमद्वक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ स्वल्पमागत्यश्रिमतः ॥ श्रीश्रीराजः क्षेत्रादुत्तरतो

५६. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले कको फ देखिँदैन ।

५७. यो व लाम्चो छ ।

५८. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले जिको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिँदैन ।

५९. चौथो पङ्क्ति कण्डै सप्तमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

६०. यो व खुँडे छ ।

३. दक्षिणतश्च ॥ धरशीमायाः पूर्वतः^{६१} एतेषामध्ये ॥ तत्क्षेत्र अष्टरोचो^{६२}पनिकं रोवा^{६३}ङ्क रोव^{६४} ज्या न तत्क्षेत्र सकर्षं सम्परिभोग्यन्तद्यथा देशकालप्रवर्तमानेन तथा सञ्चाराघेन यथोचितमूल्यमादाय क्रयवि-
४. क्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायेन विक्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायेन क्रयेन विक्रयत्यम्भव^{६५}ति ॥ यदि स्याद्द्विकराजिक विना तत्क्षेत्रस्य शङ्कटविवादकाले तदा धाणर्णकेन परिशो-
५. धनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे साक्षी धाणर्णकस्य पूत्रद्विजवरश्रीयज्ञनायणशर्मर्मा दृष्टः ॥ तत्क्षेत्रस्य क्रय एन सर्व्व शोधन पाचू शुभं ॥^{६६}

२१३ सङ्ख्या

ने. सं. ८३१ [वि. सं. १७६७] चैत्रशुक्लप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : १५-१६ मा छापिएको छ ।

२१४ सङ्ख्या

ने. सं. ८३२ [वि. सं. १७६८] मार्गकृष्णचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४६६/३०

यस पत्रमा छाप फरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३२ मार्गशिरकृष्ण ॥ चतुर्दश्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणीगलादान्यस्थ्वाछेबाहार तवननि प्रौतागृह शाक्येवंश श्रीरत्नदेवजुस नाम्नः स्वकीर्यं स्वभुज्य-
२. मानिकं ॥ वंकु चाकलं येतागृह हृदर्यासिंह प्रजापति भ्रात्यसह^{६७}स नाम्ना सकासात । धुदोरवातिकानाम-प्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजया वातिकाया पश्चिमतः उत्तरतः श्रीपर्शुराम शर्मणस कायया वा-
३. तिकाया पूर्वतः स्वल्पमार्गेण दक्षिणतश्च एतमध्ये तद्वातिका मेककषाङ्क कर्षं स्व ३ तद्वातिका यथा नगरकाल-प्रवर्तमानस्तथा संचाराघेन यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधि-

६१. दक्षिणतश्चको पछिल्लो दण्डको माथिल्लो टुण्डामा छुवाएर यस्तो √ चिह्न दिई, तल खाली ठाउँमा दायाँ बायाँ यस्तो × चिह्नको बीचमा धरशीमायाः पूर्वतः थपिएको छ ।

६२. यो व खुँडे छ ।

६३. पाँचौँ पङ्क्ति झण्डै तृतीयांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ । तेस्रो पङ्क्तिमा छुट्न गएका अक्षर पछि थप्दा पाँचौँ पङ्क्तिको उठानउठानको केही ठाउँ ओगटिएकोले थपिएका अक्षर र पाँचौँ पङ्क्ति छुट्ट्याउन धेरै ठाउँ छोडेर पाँचौँ पङ्क्ति उठाइएको हो कि ।

६४. प्रजापतिपछि यस्तो × चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा भ्रात्यसह थपिएको छ । थपिएका अक्षरको दायाँ बायाँ के लेखिएको हो, फोटोमा स्पष्ट नभएकोले बुझिएन ।

२८ / पूर्णिमा ८८ अङ्क

४. नेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेन क्रयेन विक्रयतं भवति यदि स्याद्देवीकराजिक विना शङ्कटव्यावाहकाले तदा धार्ष्णिकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थं साक्षि धार्ष्णिक सोमोत्र भ्राता शाक्यवंश श्रीम-
५. निराजजु दृष्ट ॥ ध्व वातिकाया क्री पन सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥ ६५

२१५ सङ्ख्या

ने. सं. ८३३ [वि. सं. १७६९] फाल्गुनकृष्णदशमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : २०-२१ मा छापिएको छ ।

२१६ सङ्ख्या

ने. सं. ८३३ [वि. सं. १७७०] वैशाखकृष्णअष्टमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ६३-६४ मा छापिएको छ ।

२१७ सङ्ख्या

ने. सं. ८३४ [वि. सं. १७७०] माघशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २३२६/१८

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्रचाएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. ८ खा २ जब ३ जाव

२. कु ६६ पाताल रा-

३. यक्वछे शङ्क मो

४. टं १३६ क्रीपत्रं ॥

१. ८ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३४ माघशुक्ल तृतीयास्तितथौ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणीग्लात्पश्चिमस्थ वला रायक्वछे लं यन्ता दुंदुगृह प्रधानाङ्ग पात्र श्रीलक्ष्मीसिंहवर्मणस नाम्ना सकासात् ॥ तत्रैव गृह लक्ष्मीदास भारोस माम विद्यमान याङ ना-

२. स्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ स एव रायक्वछे गृहपातालनामप्रदेशे श्रीकल्लैया शर्मणसश्री मानसिंह भारोसश्री सीमायाऽपश्चमतः धार्ष्णिकस गृहे भूम्याद्दत्तरतः ननिण पूर्वतः स एव श्रीकनैयाजुसश्री मगुडि-
मार्गश्री

६५. पाँचौं पङ्क्ति कण्डै तृतीयांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

३. सीमाया दक्षिणतश्च एतन्मध्ये मार्गेण पूर्वदक्षिणप्रवेश तद्दह जाव खा नसि २ जव स्व ३ पाताल कु घुयषु
 ६६ तद्दहभूम्यां यथा नगरकारप्रवर्त्तमान तथा संचालार्घेण यथोचित्मूल्यमादाय क्रयेविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा
४. दैविकराजिकं विना यदि शङ्कटवादविवादादिकं स्यात्तदा घाण्णिकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि
 श्रीमाणोग्लाधिपति श्रीश्रीजयवीरमहीन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरस दृष्टः ॥ ६६ श्वते छेया क्री प्न मोहोर टंका
 श्लछि सुयगु १३६ क्री प्न सर्व्व सोधान ६७

(माथिको अंशको दायपट्टि किनारामा तेस्रो पारी लेखिएको)

१. पाचकं धुम्ब ॥

२. शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

लायकव छेया क्री

२१८ सङ्ख्या

ने. सं. ८३४ [वि. सं. १७७०] चैत्रशुक्लएकादशी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : २६-२७ मा छापिएको छ ।

२१९ सङ्ख्या

ने. सं. ८३४ [वि. सं. १७७१] ज्येष्ठशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २३२६/६

मूलपाठ

१. १ श्रेयोस्तु ॥ सम्बत् ८३४ ज्येष्ठशुद्धि ३ वं^६लानिहा येकूलिगृह द्विजवर श्रीधर शर्मासओ भ्रातृ
 द्विजवर श्रीजशोधर शर्मासओ थेथे मानान्तिन छे बडि थस्यं कारडाया भाग श्वते ॥ भाषा स येव
 वं^६लानिहा येकूलिछेया. पूर्व प्राकारस छुया चेन लिखि

६६. धिपतिपछि यस्तो \checkmark चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा श्रीश्रीदेवि दृष्टः ॥ सम्म थपी थपएका अक्षरको

घग्गाडि पङ्क्ति जनाउन १ लेखिएको छ ।

६७. चौथो पङ्क्ति कण्डे सप्तमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

६८. यो व खुँडे छ ।

६९. यो व लाम्चो छ ।

२. यौता जावस छुया चेन प्रमान याङ्. येता. यौता जाव पातालस शुद्धि जुरो दुने तौं जुरो ॥ थव छे वनेयात. स येव. वं^{१०}लानिहा येकूलि सोतया तरन उत्तर हास्यं दिनरात्रि वहरणं ज्येष्ठभ्राता भून जुय दु जुरो ॥ स येव ज्येष्ठभ्रातायात चरबि वन्ने लंभू
३. छन्नेमार ॥ तुंथिनं तुंथि^{११} भूनं मदकार जुरो ॥ स येव वंलानिहा यन्ता जावस शुद्धि ॥ रायववछे दक्कस शुद्धि ॥ खासापुषुरि जाव पातारस शुद्धि ॥ थंकूलिननि केवस शुद्धि ॥ नकत्वार केव चेन प्रमान पश्चिमद्य जु तव धंगुरि ॥ भूय नकत्वार केव चेन प्र-
४. मान उत्तरद्य जुरो ॥ पेखावु केव चेन प्रमान पश्चिमद्य जुरो ॥ चोबाहार केव फंपि केव. बन्देशाम केव स्वगुरियां अर्द्धभाग ॥ भूय चोबाहार केव स्वाधिकारस अर्द्धभाग ॥ थवते स येव श्रीजशोधर शर्माया थव सेबक सुद्धु बडि जुरो ॥ थवते आदिन कुतुम्ब-
५. स जावव पदार्थ समस्तं थव सम्बत्सरन ह्दयाया काया कास्यं बिया त्रिस्यं धुंग्व जुरो ॥ बडि जिव मजिव घरत वंग्व मंग्व घास्यं थेथेस्यं रिथ्वच मदो ह्दयाया नामन सुया बडिसं विवादकले थेथे जास्यं सुद्धकेमार दहिन वामस थेथे यतरे मेरे हेने महु थव-
६. तेया साक्षी स्वगोत्र द्विजवर श्रीचन्द्रशेखर शर्मा द्विजवर श्रीलक्ष्मीनारायण शर्मा, छ्वाचबाहार त्वा- करननि यितागृह श्रीनघुवंश रोवत हरिशङ्कर बाबु. तानिगल. दुःखहरन छरिदार. पिशु श्रीदेवराजजु एते दृष्टं ॥ बडि भाषा नेभि उति चोता दु जुरो शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. जशोध र शर्मा-
२. या छे बडि पत्रं ॥

२२० सङ्ख्या

ने. सं. ८३४ [वि. सं. १७७१] आषाढकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८८/३२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३४ आषाढकृष्ण ॥ सप्तम्यान्तिथौ ॥ श्रीतलितत्रूमायां श्रीमाणोग्लाहृत्तरस्थ

७०. यो व लाम्बो छ ।

७१. तुंथिनंको नं र भूनंको भूकी बीचमा भूकी डिकोमाथि यस्तो ✓ चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा पङ्क्ति जनाउन ३ लेखी तुंथि थपिएको छ र अन्त्यमा यस्तो ✕ चिह्न दिइएको छ ।

घालीसिवव लं यन्तागृह विप्र श्रीगुणाकराभर्मणस नाम्नः स्वकीयं स्वसुख्यमानिकं ॥ उवादेश त्यागलत्वाल
आगम-

२. ननि यौतागृह वार्सिह भारोस नाम्ना सकासात् ॥ लेलेक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ ग्राहकस क्षेत्रेण पश्चिमतः ॥ धार्ण-
कस क्षेत्रेण उत्तरतः पूर्वतः ॥ मार्गाव् लेलेया शिवहरि भारोसवो क्षेत्रेण दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये तत्क्षेत्र
३. सार्द्धाधिकद्वयोरोपनीकं रोवाङ्क रोव नसित्या २ × तत्क्षेत्र शकषकं समपरिभोग्यं यथा नगरकालप्रवर्त्तमान-
स्तथा संचाराघेण यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेन क्रयेन विक्रये-
४. तं भवति यदि स्याद्देवीकराजिक विना शङ्कुटव्यावाडकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं, अत्र पत्रार्थे साक्षि
धार्णकस आतापुत्र श्रीजगन्नाथ शर्मा, श्रीकृ^०पकेशल शर्मा द्वयोः दृष्ट ॥ श्व बुया पूर्व तलपत्र
पीय राय बुया
५. याव छपु पतिन चौंसस सकाया मालडास धार्णकसन्न क्यन्नेमाल जुरो ॥ श्व बुया क्री पन सर्व सोधान
पाचकं धुंग जुरो ॥ शुभ ॥ ७२

(पछाडिपट्टि)

लेले बुया क्रीपत्र ॥

२२१ सङ्ख्या

ने. सं. ८३५ [वि. सं. १७७१] कार्तिकशुक्लनवमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ३६ मा छापिएको छ ।

२२२ सङ्ख्या

ने. सं. ८३५ [वि. सं. १७७१] फाल्गुनशुक्लद्वादशी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२७ : २ (सम्पादकीय वक्तव्य) मा छापिएको छ ।

२२३ सङ्ख्या

ने. सं. ८३५ [वि. सं. १७७२] भाद्रकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/५५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न
सकिएन ।

७२. पहिले लेखेको अक्षर मेटेर श्रीकृ लेखिएको छ ।

७३. चौथो पङ्क्ति दुण्डै चतुर्थी मा ठारै छोडेर उठाइएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रंयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३५ भाद्रपदकृष्णः ॥ षष्ठ्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीभागिगलात्पश्चिमस्थ ॥ स्वहरनिहा मितखाबाहाल यौकुलि दुंदुगृह ॥ शिवराम माहान भावोस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ श्रीशिखरापुलि फणपिदेश ॥ भंगिलिछेननि यौकुलि दुंदुगृह ॥ रामचन्द्र भारो-
२. स नाम्ना शकाशात् ॥ फणपि यिविक्षत्रनामप्रदेशे ॥ धलशीमाया पश्चमतः ॥ श्रीराजयाव धलव शीमाया उत्तरतः ॥ फणपि हाकुदेव भावोस भूम्या पूर्वतः ॥ धलव श्री ३ माहादेवया भुवन दक्षिणतः ॥ एतमध्ये त्रयरोपनिकं रोव स्व ३ भूयके दु वातिका कर्ष नसित्या २× चात्राघा-
३. त फणपि श्रीब्राह्मणजुसव ११११ द्वयो शीमाया पश्चमतः ॥ श्रीश्रीराजयाव धलव शीमाया उत्तरतः ॥ धलशीमाया पूर्वतः ॥ गुथिया शीमाया दक्षिणतः ॥ भूप ईता बु वाटिका कर्षछि १ चात्राघाट श्रीराजो भूम्या पश्चमतः ॥ उ(त्त)रतः ॥ गुथिस भूम्या पूर्वतः ॥ श्रीमहादेवस वाटिका-
४. या दक्षिणतः ॥ एतस्त्रयराशि क्षत्र सकर्षकं स्मपलिभोग्यं तद्यथा देशकालप्रवर्तमानेन तथा सञ्चालार्घण यथोचिन्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्तकं न्यायेण क्रीविक्रीतं भवति यदि स्याद्द्विकरा(जिक) विना ता स्व चातर बुया शंकटविवाद द्वाकारे तदा
५. घाण्णकेन पलिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि घाण्णकपूत्र धर्नासिह भावो दृष्टाः १५ ॥ ता क्षत्रया भरण सर्वं सोधन (धुंग)व जुरो ॥ शुभ ॥ १६

२२४ सङ्ख्या

ने. सं. ८३६ [वि. सं. १७७३] ज्येष्ठशुक्लपञ्चमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०१८ : १-२ मा, पूर्णदास मानन्धर २०४४ : ११२-११४ मा र सुधा त्रिपाठी र रमेश खड्का २०५१ : १११-११२ मा छापिएको छ ।

२२५ सङ्ख्या

ने. सं. ८३७ [वि. सं. १७७३] माघकृष्णत्रयोदशीउप्रान्त चतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८६/१४

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गौलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ ॐ अद्य श्वेतवाराहकल्पे वैवस्वतमन्वन्तरे कलियुगप्रथमचरणे यम्बुद्वीपे भरतखण्डे आर्यावर्त्त-
पुण्यस्थाने हिमवतपादे पशुपतिसन्निधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्यां दक्षिणकूले नेपालदेशान्तर्गतः ललितपत्तने इहै-

७४. षपछि केही ठाउँ खाली छोडी द्वयो लेखिएको छ ।

७५. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि दृष्टाःको ट्टा लेखिएको छ ।

७६. चथो पङ्क्ति ऋण्डे अ १ धा ठाउँ खाली छोडेर उठाइएको छ ।

२. व पुण्यभूमौ ॥ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३७ माघमासे कृष्णपक्षे त्रयोदशी प्र चतुर्दश्यान्तिथौ उत्तराषाढा-
नक्षत्रे व्यतिपातयोगे यथाकणमूहत्तकै अंगारवासरे कुम्भराशिगते सवितरि मकरराशिगते चन्द्रमसि ॥
अस्मिन् दि-
३. ने श्रीमानिग्लाधिपतिमहाराजाधिराजश्रीश्रीजयवीरऋद्धिनरसिंहमल्लदेववर्मणा सुलुग्रन्थिखालसिवाटिका-
नामप्रदेशे श्रीश्रीराज्ञो भुम्या पश्चिमत खालसिमाया उत्तरत् ००
४. एतमध्ये तद्वाटिका द्वयो कर्षाङ्क कर्ष नसि २ एते वाटिका उभमुखीगोदानदक्षिणार्थे त्वंवाहारगृह
विप्रश्रीनानाभट्टशर्मण ब्राह्मणाय दत्तं ॥ न विषं विषमित्याहु ब्रह्मस्वं विषमुच्यते । विषमेकालं
हन्ति ब्रह्म-
५. स्वं पुत्रपौत्रकं ॥ दत्तपत्रार्थे साक्षि गाडबाहार द्विजवर श्रीविश्वानन्दउपाध्याशर्मण दृष्ट ॥ लिखित
श्रीराजदेवज्ञजोगराजेन ॥ शुभमस्तु ॥

२२६ सङ्ख्या

ने. सं. ८३८ [वि. सं. १७७४] माघशुक्लअष्टमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : ३९-४० मा छापिएको छ ।

२२७ सङ्ख्या

ने. सं. ८३८ [वि. सं. १७७४] माघशुक्लत्रयोदशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ४९१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या बी ६९७/२४८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३८ माघशुक्ल ॥ त्रयोदश्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणिग्लात्पूर्वत् ॥
नोग्रदेवगाल योतागृह अमात्ते गोविन्द भारोस नाम्नः शुकीयं स्वभूज्यमाणिकं ॥ श्रीथंसिवदेश थंथवत्वार वंथव-
छे पलासिको वन्तागृह ॥ हरिनाथ मुल्मी भारोस नाम्नं सकासात् ॥ भिमरानखेल
२. खोर्दोल माषाबुक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ यगलबाहार श्रीसदाशिव ब्राह्मजुयाव श्रीगुथियाव थसिवया पिराख
मारो एन्ताबाहार हाकु मावो कर्मसि मुल्मी भारो एते पश्चिमतः । ग्राहाकया फुकिजया क्षेत्रण दुत्तरस्थ ॥
नदिशिसायां पूर्वत् ॥ भिमरानक्षेल्सीसायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये बीस रोवपणी-

७७. चार किल्लामध्ये दुई किल्ला खुलाउन बाँकी भएकोले तिनको लागि उत्तरतपछि ठाउँ छोडिएको छ र चौथो
पङ्क्तिको शुरूमा पनि तिनकै लागि ठाउँ छोडिएको छ ।

३. कं रोव नीय २० श्वतेल घाण्णक स्वाधिकारन् नवरोवपणिकं रोवाङ्कु रोव गु ६ जुक्व जुरो ॥ एते क्षेत्र सकर्षकं सपरिभोग्य यथा नप्रकारप्रवत्तमानस्तथा संवाराचनं यश्वच्चिःमुल्यमादाय क्रयविक्रयेण स्वाधिनेन वृत्तकं न्यायण क्रयेण विक्रेःभवति ॥ यदि स्याद्देवीक राजिक विनाता
४. गुपिक जुकोया संकटविवा द्वाकारे तदा घाण्णक परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थं साक्षि घाण्णक भ्रातृ अमात्त तवधिकर भारो दृष्टं ॥ ता क्षेत्रया सर्वे स्वधन पूर्णं पाचु ॥ शुभं ॥^{७८}

(पछाडिपट्टि)

१. भिमरा नक्षे-
२. त्रया क्री प-
३. त्रं ॥

२२८ सङ्ख्या

ने. सं. ८३९ [वि. सं. १७७५] कार्तिककृष्णत्रयोदशी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४२ : ४१-४२ मा छापिएको छ ।

२२९ सङ्ख्या

ने. सं. ८३९ [वि. सं. १७७५] पौषशुक्लप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : १०२ मा छापिएको छ ।

२३० सङ्ख्या

ने. सं. ८३९ [वि. सं. १७७६] आषाढशुक्लअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रोलसङ्ख्या ई १९०१/२४

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३९ आषाढशुक्लअष्टम्यान्तिथौ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणीगलात्पश्चिमस्थ विश्वबाहार लं यंकुलिगृह चिकिति बावुस नाम्ना सकासात् ॥ तव लं
२. हड्डे ननि यौकुलिगृह दात्यह्य भारोस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ कुतुबाहारगृहनामप्रदेशे श्रीसर्वानन्द उपाध्याजुस गृहेण पश्चिमतः ननिसीमाया कुत्तरतः

७८. चौथो पङ्क्ति झण्डै तृतीयांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

३. दक्षिणतरश्च, यत्तत्र भारोस गृहेण पूर्वतः एतन्मध्ये ननिरोतरदक्षिणप्रवेश तदह खाछि १ जव स्व ३ कु १८
पाताल जव स्व ३ कु ४ × तदहभूम्यां यथा नगरकार-
गृ
४. प्रवर्त्तमानस्तथा संचारार्घेन यथोचिःमुख्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा देविकराजिकं विना यदि शंकट-
वादविवादादिकं स्यात्तदा धारणकेन परिसो-
५. धनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धारणकस्य पितृव्य मनहोरीसह भारो दृष्टः पूर्व पत्र तर मिश्रो छपु चोंगस
पि मकाया जुरो ॥ क्री प्न सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व ॥ शुभं ॥

२३१ सङ्ख्या

ने. सं. ८३६ [वि. सं. १७७६] नष्टाश्विनकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १६०२/२१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रंयोऽस्तु सम्बत् ८३६ नष्टाश्विनकृष्ण ॥ त्रयोदश्यास्तथी ॥ श्रीललितत्रुमायां श्रीमाणिगतात्पश्चिमस्थ ॥
गाडबाहार चाकलं यन्तागृह द्विजवर श्रीविश्वानन्द उपाध्या सम्मंणस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्य-
सानिकं ॥ धवपोंगाड लं येता भंतारगृहवासित मकरन्द पुरि गुसाहि-
- २ जुस नाम्ना सकासात् ॥ कुनुबाहार लं वन्तागृह पातालनामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजयाश्री थं व भायाव^० द्वयोस
सिमाया पश्चिमतः । जयकल्यान बदेया गृहश्री, राचठश्री द्वयो सिमाया दुत्तरतः । मार्गण पूर्वतः ।
गृहाङ्गणेन दक्षिणतः ॥ एतन्मध्ये मार्गण पूर्व-
३. प्रवेश तदह जाव^० खा च्या ८ जव स्व ३ कु साह १० पाताल खा साह १० कु शूयल्लश ३७ एते गृहभूम्यां
गृ
सकषकं संपरिभोग्यं तद्यथा नगरकालप्रवर्त्तमानेन तथा संचारार्घेण यथोचिःमुख्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन
तेनानिवृत्तिकं न्यायेन क्रये-
४. न विक्रयत्वम्भवति यदि स्याद्देविक राजिकं विना एते गृह पातारया शङ्कटविवादकाले तदा धारणकेन
परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षी धारणकस्य भ्रातृ द्विजवर श्रीअनन्तानन्द सम्मंणस दृष्टं ॥ एतदह पातारया
गृ
सर्व्व सोधन पाचुकं धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. ८ कुतुबा हारगु-
२. ह पाता रया क्री ।

२३२ सङ्ख्या

ने. सं. ८४० [वि. सं. १७७६] मार्गशुक्लदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०१/२५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ८ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८४० मार्गशिरशुक्लदशम्यान्तिथौ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणीमलात्पश्चिमस्थ पिन^०श्वबाहार लं यंकुलिगृह चिकिति बाबुस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ महा-
२. पाल दश्वशोड चाकलं यन्तागृह बृहस्थकार वंसीधर रावुत्तया नाम्ना सकासात् ॥ कुतुबाहारगृह पाताल- नामप्रदेशे श्रीसव्वाचिन्द उपाध्याजुस गृहेण पश्चिमतः ननिसीमा-
३. या दुत्तरतः दक्षिणतश्च थसिव बाबुस गृहेण पूर्वतः एतमध्ये ननिरोत्तरदक्षिणप्रवेश तदह जाव खाछि १ जव गृह स्व ३ कु १८ पाताल जव स्व ३ कु ४ × तदहभूम्यां यथा नगर- गृह
४. कारप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेन यथोचित्मुल्यमादाय ऋयविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा दैविकराजिकं विना यदि शंकटवादविवादादिकं स्यात्तदा धारणकेन परिसोधनीयं =
५. अत्र पत्रार्थे साक्षि धारणकस्य भ्रातापुत्र दात्यह्य बाबुस दृष्टः तदहस्य क्री प्न सर्व्व सोधान पाचकं धुंगवं जुरो ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

८ कुतुबाहार छे क्रीपत्र ॥

२३३ सङ्ख्या

ने. सं. ८४० [वि. सं. १७७६] माघशुक्लद्वादशी

यो पत्र मोहनप्रसाद खनाल २०२८ : ५०-५१ भा छापिएको छ ।

८०. पहिले लेखिएको अक्षर मेटेर पि लेखिएको छ ।

२३४ सङ्ख्या

ने. सं. ८४० [वि. सं. १७७७] वैशाखकृष्णत्रयोदशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ७३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या १०८४ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८४० वैशाखकृष्ण त्रयोदश्यान्तिथौ, माहापाल वं लं हृडेननि यौकुरि विश्वराम भारो नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ चाक्रवाहार लं यौतागृह विप्र श्रीफकिरा थाकुर शर्मणस नाम्ना सकासात् ॥ याकसिक्षेत्रनामप्रदेशे, मार्गो-
२. ण पश्चिमोत्तरतः ^{८१}क्षेत्रेण दक्षिणतः एतत्मध्ये तत्क्षेत्र चतुररोपणिकं रोव पि ४ पश्चिमदिशे मेकचर व्यावाय पूरित सह, तत्क्षेत्र यथानगकारप्रवर्त्तमानस्तथा संचारावेन यथो-
३. चित्तमुल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनत्वं कृत्वा देविकराजिकं विना यदि शंकटवादविवादादिकं स्यात्तदा धार्णकेन परिसोधनीयं, अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस्य ज्येष्ठपितृव्य खोकना बजि भारो दृष्टः क्री प्न सर्व सोधान पाचु ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. १ याक सि बु
२. क्रीप त्रं ॥

२३५ सङ्ख्या

ने. सं. ८४० [वि. सं. १७७७] भाद्रकृष्णमप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८४० भाद्रपदकृष्ण ॥ सप्तम्यां तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाणिक्यलादूत्तरस्थः ॥ कोवाहार धारेसिक्व ननि यंतागृह महादेव ^{८२} भारो नाम्ना सकाशात् ॥ तानिगल चाकलं यौतागृह विप्र- श्रीरामचन्द्रथाकुरशर्मणः नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ इववधितिक्षेत्रनाम-

८१. मोत्तरतःको तः र क्षेत्रेणको क्षेत्रो बीचमा चतुर्थांश ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

८२. यो व लाम्बो छ ।

३८ / पूर्णिमा ८८ अङ्क

२. प्रवेशे ॥ यिनाय लं हडे श्रीशाक्यमुनिजुपनिस क्षत्रात्पश्चिमतः । दक्षिणतश्च ॥ गुथिया क्षत्रादूत्तरतः । श्री ३ भीमदेव^{८३}याव^{८३} सिबाहारया माक्रव्वार बदेयाव द्वयोः क्षत्रात्पूर्वतः^{८४} ॥ एतन्मध्ये ॥ तत्क्षत्र चतुररोवो^{८३}पनिकं रोव^{८५} पि ४ तत्क्षत्र सकर्षं संपरिभोग्यन्तद्यथा नगरका-
३. लप्रवर्त्तमानेन तथा संचाराघेण यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायेन क्रयेन विक्रयत्वं भवति ॥ यदि स्याद्द्विकराजिकराजिक विना तत्क्षत्रस्य शंकटविवादकाले तदा धाण्णकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षी धाण्णकस्य पितृव्यवि-
४. प्रश्रीश्यामथाकुरशर्मा दृष्टं ॥ तत्क्षत्रस्य क्रय पन सर्व्व शोधन पाचुकं धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥^{८६}



परिशिष्ट

रुद्रेन्द्र मल्ललाई साक्षी राखी योगनरेन्द्र मल्लले गरिदिएका लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

यस लेखमा आवश्यक पुस्तक वा लेखको छोटकरी रूप र तिनको समग्र रूप खुलाई तयार गरिएको, रचयिताको नाउँको वर्णक्रमानुसारको तालिका यस प्रकारको छ —

पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४६

= वि. सं. २०४६ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित अभिलेखको १० अङ्कका ८७-१२२ पृष्ठमा छापिएको, पूर्णरत्न वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी केही ताडपत्र-तमसूक भन्ने निबन्ध ।

८३. यो व लाम्चो छ ।

८४. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि त्पूर्वत लेखिएको छ ।

८५. यो व खुँडे छ ।

८६. चौथो पङ्क्ति झण्डै तीन खण्डको दुइ खण्ड ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

महेशराज पन्त २०५०

— वि. सं. २०५० मा प्रकाशित पूर्णिमाको दस अङ्कका १-६५ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको नेवारराज्य र ब्राह्मण भन्ने निबन्ध ।

महेशराज पन्त २०५२

— वि. सं. २०५२ मा प्रकाशित पूर्णिमाको दस अङ्कका १-३८ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको नेवारराज्य र ब्राह्मण भन्ने निबन्ध ।

शङ्करमान राजवंशी २०२५

— वि. सं. २०२५ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सकारर शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपालको ५ अङ्कका २९-३३ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको श्रीनिवास मल्ल र योगनरेन्द्र मल्लका ताडपत्र तमसुकहरू भन्ने निबन्ध ।

१ सङ्ख्या

ने. सं. ८०५ [वि. सं. १७४२] भाद्रकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/४७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नभएकोले अरु बयान गर्न सकिन ।

मूलपाठ

१. ॐ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्याधिपति श्रीश्रीजयजोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ फणपिदेश कोत्वार थंथ्व ववाथछे लं यन्तागृहनिवासी ग्राहकं सुलङ्कीवंशरावुत्तमनोहरसिहनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ ज्वलपुवातिकानाम-प्रदेशे ॥ नदीशिमाया पश्चिमत ॥ विश्वराम
२. भारोस वातिकाया उत्तरत ॥ धलशिमायां पूर्वत ॥ हाकुदेव भारोस वातिकायां दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये तद्वातिका षट्कर्पाङ्क ऋषं षु ६ तद्वातिका यथा देशकालप्रवर्त्तमानसुवर्णपुष्पमालार्घप्रदौकृत मोहोर टंका ड्यपि ५४ आदाय स्वाधिनावर्त्तकं
३. न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्रेन्द्र मल्ल ठाकुलस लिखित नकबाहार विश्वसिंह सम्बत् ८०५ भाद्रपदकृष्णषष्ट्यां तियो ॥ ता वातिकाया भर्णं शुद्धकं दुन्ते धुंख जुरो जुरो ॥ शुभ ॥

२ सङ्ख्या

ने. सं. ८०८ [वि. सं. १७४५] आषाढ × × सप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२६५/३८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको माथि श्री, श्रीको दायाँबायाँ चन्द्र, छापको तल बीचमा खड्ग, खड्गको बायाँ यो र दायाँ ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्याधिपति श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन् श्रीराजविहारि लिपछे ननि येतागृहनिवासी ग्राहक देवज्ञ घनस्याम भारो भ्रातृसह नाम्ने प्रसादीकृतं फनतदोलक्षेत्रनामप्रदेशे धलसीमा-याऽपश्चिमतः दक्षिणतश्च बुद्ध्या सूर्यराम भारोस क्षेत्रे (ण उत्तरतः)
२. श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रभूम्याऽपूर्वतः एतमध्ये तक्षेत्र दशरोपनिकं रोव साह १० पुन फादोलक्षेत्र साद्धमेकरोपनिकं रोव छित्या १ × पुन ब्वाक फनदोल साद्धमेकरोपनिकं रोव छित्या १ × पुन धवलंक्वक्षेत्र साद्धमेकरोपनिकं रोव छित्या १ × पुन ब्वाक धवलंक्वक्षेत्रमेकरोपनिकं रोव छि...
३. त्राणां यथा चतुरघाटेन परिवेष्ठितं यथा नगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घप्रढौकृत मोहोर टंका दोलछिओ पीयषुओ १०४६ शुकि नसि २ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीरुद्रेन्द्रमल्ल थाकुरस सम्बत् ८०८ आषाढ ..
४. सप्तम्यान्तिथौ श्रीराजदेवज्ञमोतिराजेन लिखितं ८७

३ सङ्ख्या

ने. सं. ८०६ [वि. सं. १७४५] माघकृष्णप्रतिपदा

यो पत्र महेशराज पन्त २०५० : ५५ मा छापिएको छ ।

४ सङ्ख्या

ने. सं. ८०६ [वि. सं. १७४६] भाद्रकृष्णत्रयोदशी

नेपाल--जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/२२

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७६६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको माथि श्री, श्रीको दायाँबायाँ चन्द्र, श्रीको मुनि बीचमा खड्ग, खड्गको बायाँ यो र खड्गको दायाँ ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्याधिपति श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन् सतुंग्लदेश तवखाछे लं येता-गृहनिवासी ग्राहक राम भारोस नाम्ने प्रसादीकृतं जलधेनुकोक्षेत्रनामप्रदेशे मार्गेण पश्चिमतः श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेणोत्तरतः दक्षिणतश्च बुध बदेजुस क्षेत्रेण पूर्वतः एतमध्ये तक्षेत्र साद्धश्चतुररोपनिकं रोव पित्या ४ × पुन ब्वाक पश्चिमदिशे येताखा त क्षेत्र द्वयोरोपनिकं रोव नसि २ तौ क्षेत्रौ यथा देश-
२. कारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घप्रढौकृत मोहोर टंका स्वं श्ल नीयडा ३२५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीरुद्रेन्द्रमल्ल थाकुर सम्बत् ८०६ भाद्रपदकृष्णत्रयो-दश्यान्तिथौ श्रीराजदेवज्ञमोतिराजेन लिखितं तयो क्षेत्रयोर्थथोचित्मूल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. सतुंग्लया

२. राम जु

८७. चौथो पङ्क्ति कृष्णै षष्ठांश ठाउँ खाली छोडेर उठाइएको छ ।

५ सङ्ख्या

ने. सं. ८१० [वि. सं. १७४६] पौषकृष्णशुद्धमी

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२५ : ३० मा छापिएको छ ।

६ सङ्ख्या

ने. सं. ८१६ [वि. सं. १७५५] फाल्गुनकृष्णप्रतिपदा

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२५ : ३१ मा र पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४६ : १०६ मा छापिएको छ ।

७ सङ्ख्या

ने. सं. ८२० [वि. सं. १७५६] फाल्गुनकृष्णचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १६०३/४२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्कैमा, माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको बीचमा खड्ग, त्यसभन्दा माथि श्री, खड्गको बायाँ यो र खड्गको दायाँ ग छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमानोग्लाधिपति संगीतार्णवपारग श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन थंथु तओइयाल चावलं येतागृहनिवासी ग्राहक पात्रवंश राउत्त जयनरसिंह बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं फनतक्षेत्र-नामप्रदेशे धललिमाया पश्चिमत लक्ष्मीनारायणस क्षेत्रेणोत्तरत श्रीश्रीराजया क्षेत्रात्पूर्वत मार्ग-
२. शिमाया दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तत्क्षेत्र षड्दोपणीकं रोव षु ६ तत्क्षेत्र यथा नगरकालप्रवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्प-मालार्घप्रदौकृत मोहोर टंका स्व श्ल सूयषु ३३६ आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्रेन्दुमल्ल ठाकुलस ॥ सम्बत् ८२० फाल्गुणकृष्ण चतुर्दश्यान्तिथौ
३. श्रीराजदेवज्ञगिरिराजेन लिखितं ॥ थ्व बुया भर्ण सुद्धकं दुन्ते धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥

(पद्याडिपट्टि)

जयनर सिंह बाबु ॥

८ सङ्ख्या

ने. सं. ८२० [वि. सं. १७५६] चैत्रकृष्णपञ्चमी

यो पत्र महेशराज पन्त २०५२ : ६-१० मा छापिएको छ ।

९ सङ्ख्या

ने. सं. ८२० [वि. सं. १७५७] आश्विनशुक्लतृतीया

यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२५ : ३१ मा छापिएको छ ।

१० सङ्ख्या

ने. सं. ८२१ [वि. सं. १७५७] माघकृष्णदशमी

यो पत्र महेशराज पन्त २०५२ : ११-१२ मा छापिएको छ ।

११ सङ्ख्या

ने. सं. ८२१ [वि. सं. १७५७] माघकृष्णदशमी

यो पत्र शाङ्करमान राजवंशी २०२५ : ३१-३२ मा छापिएको छ ।

१२ सङ्ख्या

ने. सं. ८२२ [वि. सं. १७५८] फाल्गुनशुक्लद्वितीया

यो पत्र शाङ्करमान राजवंशी २०२५ : ३२ मा र पूर्णरत्न वज्राचार्य २०४६ : १११-११२ मा छापिएको छ ।

१३ सङ्ख्या

तिथिमिति नष्ट भएको

यो पत्र महेशराज पन्त २०५२ : १४-१५ मा छापिएको छ ।



उपेन्द्रविक्रम शाहको लागि डोला खोजिएको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र

- दिनेशराज पन्त

१. सम्बत् १९०५ सा. चैत्रवदी ८ रोज ७^१ श्रीप्राइममिनिस्टरबाट

२. कान्जी गम्भीरसि अधिकारिके

१. वि. सं. १९०५ चैत्रकृष्ण (पूर्णातिमानले)

गते	वार	तिथि	घडी	पला
चैत्र	६	शनिश्चर	अष्टमी	२७ । ४६

(पान्नीबाट)

३. चैत्रवदी १ रोज ६ का दिन^२ लेख्याको पत्र एवदी ६ रोज ५ का दीन^३ आइपु-
४. ग्यो. अर्थ मालुम भयो. उप्रान्त चरणका शिक्षाबमोजीम गुल्मी गं जसि-
५. वंत साहिकी मैजालाइ हेन्या. सुरतका अर्थ भन्या हात पयेर अंगधंग
६. आषीभुइ केस् येती थोक भन्या बहुत् असल रहेछ. नासिक भन्या
७. आषाको नजीक् बस्याको रहेछ. ती नासीका बस्याको देषदा
८. श्रीमाहिला साहेबज्यूलायक्को चित्तले ठहयांइन. चरणबाट जो
९. शिक्षा आउछ. सोमाफीक् गरौला भन्या वोस्तार लेख्याका अर्थ
१०. यो तिमिले लेख्याको चिठी श्रीमाहिला साहेबज्यूलाइ नजर गराउदा आ-
११. षाकी नजीक् नासिका बस्याको छ भन्या लेख्याको रहेछ. त्यो डो-
१२. ला मं विवाह गर्दीन पठाउनुपदैन भन्या हुकुम भयो. तसर्थ त्यो डोला पठाउनुपदैन.
१३. थामन्या काम गर.

(परराष्ट्रमन्त्रालयको १५४ सङ्ख्याको खाममा यस पत्रको मस्यौदा छ। वि. सं. २०३८ मार्ग ४ गते यो पत्र मैले सारेको हुँ।)

कान्छा महारानी (श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहकी रानी)ले इन्द्रवीर शाहलाई वि. सं. १९०५ फाल्गुनकृष्ण दशमी अतिवार (वि. सं. १९०५ फाल्गुन ८ गते) लेखेको पत्रमा उपेन्द्रविक्रम शाहको विवाहको कुरा परेको छ। वि. सं. १९०६ वैशाख ३ गते माहिला नानी (उपेन्द्रविक्रम शाह)को विवाहको लगन छ, त्यस विवाहको लागि हजुरले खबर गर्नुभएको जसिवन्त साहकी छोरी राम्नी छिन्, सबै कुरा सुहाउँदो छ भने उनलाई यहाँ पठाइदिने, ठीकैको छन् भने नपठाउने, यी सबै कुराको निर्वयोल गर्न काजी गम्भीर अधिकारी त्यहाँ आउँदैंछन् भनी त्यस पत्रमा लेखिएको छ।^४ काजी गम्भीरसह अधिकारीले हेरी जाँच्दा ती डोला ठीक नठहरिएकीले उनले त्यसको सूचना प्राइममिनिष्टर जङ्गबहादुरलाई गरेकोमा जङ्गबहादुरले उपेन्द्रविक्रमसँग सल्लाह गरी ती डोला नचाहिने भनी माथिको पत्र लेखेको देखिन्छ।



२. वि. सं. १९०५ चैत्रकृष्ण (पूर्णान्तमानले)

गते	वार	तिथि	घडी	पला	
फाल्गुन २८	शुक्र	प्रतिपद्	५९	।	३९ (पात्रोबाट)

३. वि. सं. १९०५ चैत्रकृष्ण (पूर्णान्तमानले)

गते	वार	तिथि	घडी	पला	
चैत्र ४	बृहस्पति	षष्ठी	१७	।	२६ (पात्रोबाट)

४. वि. सं. २०४० मा काठमाडौं बाट नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित ज्ञानमणि नेपालको नेपाल निरूपकको २३७ पृ. ।

**आफूले बनाएका पुस्तक छापन खर्च मागी
सुब्रह्मण्य शास्त्रीले नेपालसरकारमा संस्कृतमा
चढाएको अप्रकाशित बिलिपत्र**

- दिनेशराज बन्त

१. स्वस्त्यस्तु
२. श्रीमत पर्वतेशानपुण्यप्रत्यन्तवर्तिनः ।
३. ऋद्धिर्नेपालराज्यस्य वर्धतां सुखदायिनी ॥१॥
४. अभिषिक्तस्य तत्रेन्द्रनारायणमहीपतेः ।
५. महाराजादिविखुदराजितस्य महाधियः ॥२॥
६. सेवितस्य प्रकृतिभिस्समृद्धैः कटाक्षतः ।
७. श्रीमतश्चंद्रचूडस्य भक्तवर्गानुकंपिनः ॥३॥
८. सन्निधानेन प्रणम्रेण सुब्रह्मण्येन सूरिणा ।
९. विज्ञापनाद्य क्रियते श्रूयतामिदमादरात् ॥४॥
१०. जातोऽहं तिरुपरो चेलमंडलवर्तिनि ।
११. अन्ववाये श्रोत्रियस्य धरणीशरणस्य च ॥५॥
१२. पितोपनीय मां देववाणीमध्याप्य कामपि ।
१३. शिशुत्व एव मे यातः पंचत्वमनिवारितम् ॥६॥
१४. वपुषः पोषकामा(वा)दुपदेष्टुरभावतः ।
१५. अनादराच्च मे भ्रातुः कष्टमन्वभवं चिरम् ॥७॥
१६. कथमप्यथ गीर्द्वीं शरण्यां शरणं गतः ।
१७. अनुजग्राह मां दीनं सा कृपालुतयाऽऽत्मनः ॥८॥
१८. केनचित्त्वथ कालेन गतेन च्छंदमात्मनः ।
१९. ग्रथितुं श्लोकरूपेण शक्तिरासीत् प्रभावतः ॥९॥
२०. ततः प्रभृति यं देशमगच्छं यं व्यलोकयम् ।
२१. श्लोकानकरवं कृत्वा तमेव कतिचित् प्रभो ॥१०॥
२२. इत्थं विरचितान् श्लोकान् दृष्ट्वा संदर्श्य चैतरान् ।
२३. प्रीतिमीर्षून् चैवायं कांचनापि प्रयत्नतः ॥११॥
२४. वे मया रचिताः श्लोका यत्नेनापि समर्पिताः ।
२५. तान् द्रष्टुमपि नेच्छंति नराश्चेत् क्व तदादरः ॥१२॥

२६. प्रकाशनेच्छया तेषां मया भ्रान्तमितस्ततः ।
 २७. श्रम एव मया लब्धस्तृषार्तेणोषरे यथा ॥१३॥
 २८. किं च गीर्वाणभाषायां नात्रत्यानां समादरः ।
 २९. कृतादराः संति यदि विरला एव ते जनाः ॥१४॥
 ३०. तेऽपि प्रायशो राजन् केचिद् वेदांतवेदिनः ।
 ३१. तत्त्वोपदेशं कुर्वति न हरति परं शुचम् ॥१५॥
 ३२. ईश्वरास्तित्वविषये संशयः कस्य वर्त्तते ।
 ३३. यथामति विजानाति सर्वोपीश्वरमात्मनि ॥१६॥
 ३४. दुःखिताय व्याधिताय क्षुधिताय पिपासवे ।
 ३५. दुःखापनोदः कार्यः किमुपदेशोत्र वोचितः ॥१७॥
 ३६. न शृणोति सकर्णोपि सचक्षुरपि नेक्षते ।
 ३७. न भाषते सवक्त्रोपि दाक्षिणात्यो जनी धनी ॥१८॥
 ३८. निसर्गमत्सराश्रान्ये दोषान्वेणतत्पराः ।
 ३९. गुणस्य न गृहीतारो न कथंचिच्छ्रमापहाः ॥१९॥
 ४०. एवं मे सुमहांछोको हृदये नृपते दृढम् ।
 ४१. दुर्निवार्यश्रिरेणाभूत् प्रयत्नेनापि केनचित् ॥२०॥
 ४२. वृथा मम श्रमो जातो यः कृतोऽध्ययनाय मे ।
 ४३. प्रकाश इव दीपस्य विधृतस्य वनेऽजने ॥२१॥
 ४४. तेन शोकेन महता त्यक्तान्यविषयस्पृहः ।
 ४५. व्यथितात्मा समभवं चित्तयन् देवतां गिराम् ॥२२॥
 ४६. अथ देवी स्वयं वाणी मां चोदयति वत्सला ।
 ४७. गच्छोप वं ढं (?) वत्साद्य श्रीमन्नेपालभूपतेः ॥२३॥
 ४८. स भूपालकुलश्रेष्ठो दयावान् सुमहायशाः ।
 ४९. विद्वत्प्रियः कल्पतरुदंरिद्राणां विशेषतः ॥२४॥
 ५०. धर्मात्मा स प्रजाः शास्ति यथान्यायं महीपतिः ।
 ५१. न हि दुर्भिक्षवार्तास्ति तद्देशे शोभने क्वचित् ॥२५॥
 ५२. परिपूर्णं णया तत्रैवा च संततम् ।
 ५३. भगवांश्चं पार्वत्या स्वयम् ॥२६॥
 ५४. तत्र वर्षति पर्जन्यो यथाकालमतन्द्रितः ।
 ५५. फलंत्योषधयस्सर्वा विफलं न हि किंचन ॥२७॥
 ५६. न कश्चिन्नृजमुल्लंघ्य धर्ममाश्रयते परम् ।
 ५७. यद्यद् वस्तु यथा भूयात् तत् तथैवास्ति नान्यथा ॥२८॥
 ५८. न चास्त्यहिभयं तस्य न ददाति करं तथा ।
 ५९. न चलत्यन्यविषयं पयोनिधिरिवाचलः ॥२९॥
 ६०. एकस्मिन् निश्चितमति द्विबाहुस्थितकाश्यपिः ।
 ६१. चतुरंगबलोपेतश्चाष्टैश्वर्यसमन्वितः ॥३०॥

६२. षोडशो वं पि (?) निश्रेष्ठो द्वात्रिंशलक्षणान्वितः ।
 ६३. चतुष्पष्टिकलाप्ताज्ञैः चतुरः सर्वकर्मसु ॥३१॥
 ६४. संशयं त्वं परित्यज्य भव वत्सास्य सन्निधिम् ।
 ६५. अहं तन्मनसि स्थित्वा ब्रवीमि तव दुर्वशाम् ॥३२॥
 ६६. विधास्यति स ते श्रेयः शोकं व्यपनुदन् नृपः ।
 ६७. अंधकारं नुदन् भास्वान् प्रकाशं जगतो यथा ॥३३॥
 ६८. श्रीर्देवी च मम श्वश्रूस्तं सम्राजं निषेवते ।
 ६९. प्रीतिं चोपगता तेन प्राप्स्यति त्वामसंशयम् ॥३४॥
 ७०. इत्याज्ञप्तोस्मि राजेन्द्र गिरां देवतयानया ।
 ७१. प्राप्तवानतरा वाहं सन्निधिं भवतोधुना ॥३५॥
 ७२. रचिता ये मया श्लोका वित्ताभावादमुद्रिताः ।
 ७३. हस्तेन लेखने त्वेषां त्वदाज्ञां प्रतिपालयन् ॥३६॥
 ७४. तन्नामसंख्याज्ञानार्थं पट्टिकाधो विलिख्यते ।
 ७५. इत्थं मदीया विज्ञप्तिः पादमूले विराजताम् ॥३७॥
 ७६. अतः परं देवपादः प्रमाणमिति निश्चयः ।
 ७७. देवस्य श्रीमतः शंसोः कृपा त्वयि विजृम्भताम् ॥३८॥

७८.

सुब्रह्मण्यशास्त्रिकृतग्रंथनामपट्टिका

क्रमसंख्या	ग्रंथनामानि	ग्रंथसंख्या
७९.	श्रीरुक्मिणीपरिणयः	३००
८०.	लोकपालस्तवः	१२०
८१.	पादुकाष्टोत्तरशतम्	१०८
८२.	पद्मनाभशतकम्	१६० (?)
८३.	रामनाथशतकम्	१००
८४.	नवग्रहस्तवः	८१
८५.	शारदाकंठाभरणम्	५० (?)
८६.	नृसिंहपंचाशती	५० (?)
८७.	विद्येश्वरमानसिकपूजा	३०
८८.	नृसिंहदशश्लोकी	१०
८९.	चंद्रमौलीश्वराष्टकम्	८
९०.	कृष्णाष्टकम्	८
९१.	गंगाष्टकम्	८
९२.	अंबाष्टकम्	८
९३.	लक्ष्म्यष्टकम्	८
९४.	सरस्वत्यष्टकम्	८
९५.	शुकवमेश्वराष्टकम्	८

६७.	१८	आंजनेयाष्टकम्	८
६८.	१९	नृसिहाष्टकम्	८
६९.	२०	सूर्याष्टकम्	८
१००.	२१	ब्रह्मेश्वराष्टकम्	८
१०१.	२२	त्रिपुरसुन्दर्याष्टकम्	८
१०२.	२३	यमुनाष्टकम्	८
१०३.	२४	कावेर्याष्टकम्	८
१०४.	२५	अर्धनारीश्वराष्टकम्	८
१०५.	क्रमसंख्या	अथनामानि	अथसंख्या
१०६.	२६	वैकटेशाष्टकम्	८
१०७.	२७	वरदराजाष्टकम्	८
१०८.	२८	महालक्ष्म्याष्टकम्	८
१०९.	२९	गजलक्ष्म्याष्टकम्	८
११०.	३०	रामनाथाष्टकम्	८
१११.	३१	पर्वतवर्धन्याष्टकम्	८
११२.	३२	विद्येश्वराष्टकम्	८
११३.	३३	पादुकाष्टकम्	८
११४.	३४	रामदंडकम्	८
११५.	३५	रंगनाथाष्टकम्	८
११६.	३६	अन्नपूर्णा बिकाष्टकम्	८
११७.	३७	सिद्धेश्वराष्टकम्	८
११८.	३८	गौरीशंकराष्टकम्	८
११९.	३९	लक्ष्मीनारायणाष्टकम्	८
१२०.	४०	शारदाष्टकम्	८
१२१.	४१	सुब्रह्मण्याष्टकम्	८
१२२.	४२	गुरुनाथाष्टकम्	८
१२३.	४३	अंगनाथेश्वराष्टकम्	८
१२४.	४४	सुपुत्रजनन्याष्टकम्	८
१२५.	४५	कालहस्तीश्वरोष्टकम्	८
१२६.	४६	ज्ञानप्रसूनाष्टकम्	८
१२७.	४७	कवालीश्वराष्टकम्	८
१२८.	४८	कल्पलतांजाष्टकम्	८
१२९.	४९	नृसिंहभारतीपादाष्टकम्	८
१३०.	५०	विद्याशंकराष्टकम्	८

१३१.

गतहौणाब्ददशममासेहनि तुरीयके ।

१३२.

विज्ञप्तिरेषा प्रहिता श्रीमतः संनिधि मया ।

१३३. किमेवा संनिधिं प्राप्ता महाराजाथवा न वा
 १३४. इति सांशयिकेनैषा पुनश्च प्रहिता मया ॥
 १३५. ति. वा सुब्रह्मण्यशास्त्री

(परराष्ट्रमन्त्रालयको १७० सङ्ख्याको खाममा यस पत्रको सकल छ । वि. सं. २०३८ मार्गमा मैले सार्दा ठारुँठाउँमा अक्षर पढ्न नसकी त्यसै छोडेको थिएँ । वि. सं. २०४५ आषाढ २८ गते रुजू गर्न जाँदा सो पत्र मैले भेटिनँ । सातौँ श्लोकको पहिलो पाउमा (वा) मैले थपेको हुँ ।)

गोलजुङ्का लामाले जप, ध्यान, पूजा गरी पानी पारेको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र

— दिनेशराज पन्त

श्री.

श्रीनीलकण्ठ

१

जाहेर भँ मोर्ह २०० बक्स मयो

१. बितीपत्र
२. उप्रान्त महाराज करुणानीधान् धर्मश्रीतार प्रभु नेपालमा पानी नपरि षडेरि परे-
३. को हुनाले ५ संघोला गोलजुं ध्यांको थुतोप् लामा पानी पार्न सक्ने हुदा नीज
४. लामालाई जहा नेपालमा झिकाई कुरा गर्दा साता दीमा पानी पाछुं. हाल
५. सरकारबाट केहि बक्सनुप्रवेदन. पानी पार्न सक्थौं अन्या सरकारबाट नीगा-
६. ह भँ जो बक्सियेला भनी निजले भनेको कुरा सरकारमा जाहेर गरि म-
७. जि बक्सेबमोजी चँत्र १६ गते रोज २ मा - १ - का थानमा ३ दि बस्दा धेरै
८. मानीस् आई जफ गर्नालाई गुल्माल् हुदा तौदहमा गं चँत्रपुन्या रोज ५
९. का वि'देषी बसि जफ ध्यान् पुजा गर्दा ५ दिभीत्र नेपाल सहर मुलुकमा पा-
१०. नी परिको हुनाले सरकारमा जाहेर गरेको छु. जो नीगाह.
११. ईत सदा सेवक् बौध बस्य्या बुद्धबज्र लामा-
१२. को दिन कोटि सेवा डंडोवत् कुणेश ३
१३. ईती सम्बत् १९६० साल मितो चँत्र २५ गते रोज ४ शुभम्

(यस पत्रको ११ पङ्क्तिको शुरूमा श्री/बुद्धबज्र/५९ कुँदिएको छाप लगाइएको छ । परराष्ट्रमन्त्रालयको १७१ सङ्ख्याको खाममा यस पत्रको सकल छ । वि. सं. २०३८ मार्गमा मैले यो सारेको हुँ ।)

१. वि. सं. १९६० चँत्रशुक्ल
 गते वार तिथि घडी पला
 चँत्र १९ वृहस्पति पूर्णिमा ३० । ४५ (पातोबाट)

पूर्णमा (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

का. मे. अ. द. नं. १५५/२४६

कार्यालय
संशोधन-मण्डल

वटु सवलबहाल
ग-१-५३० काठमाडौं-३
नेपाल
फोन नं. २-२०४९२

वि. सं. २०५२ असोज

यस अङ्कको मूल्य रु. ४५।-

मुद्रक
लुप्त प्रेस
नयाँ बानेश्वर
ख - १ - ३७३ काठमाडौं-१
नेपाल
फोन नं. ४-७३५८६